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Interior 

Îmi amintesc prima întâlnire cu tramvaiele din 
Viena. Era 2008, primăvara, şi, la o intersecţie, 
pe când traversam Mariahilferstrasse, cât pe ce 

să mă calce un tramvai. Nu-l auzisem venind şi m-a 
claxonat, discret, vatmanul atrăgându-mi atenţia asu‑
pra semaforului care se făcuse roşu cât căscam eu gura 
primprejur. Nu m-a înjurat, nu a ieşit din cabină să mă 
ia la bătaie, doar mi-a făcut semn către semafor. 
M-am întrebat atunci, ruşinată, dar şi mirată, cum 
de nu-l auzisem venind. Asta fiindcă la noi, când 
vine tramvaiul, chiar şi cu căşti la urechi e impo‑
sibil să nu-l auzi, aşa zgomot face. Şi am aflat 
că tramvaiele vieneze erau supranumite fantome, 
fiindcă erau foarte silenţioase. Şi erau silenţioa‑
se fiindcă fusese obligată compania de transport 
local să găsească soluţii, una dintre ele fiind şi 
prelungirea caroseriei până aproape de calea de 
rulare, pentru a servi drept absorbant fonic. Practic, nu 
le vedeai roţile şi treaba funcţiona, tramvaiele reuşind 
să se strecoare aproape neauzite pe străduţe, unele 
destul de înguste, din centrul Vienei.

La Galaţi, în anul de graţie 2015, tramvaiele noastre 
au ajuns şi ele fantome, dar nu pentru că s-ar fi investit 
cumva în salvgardarea auzului nostru, ci pentru că, pur 
şi simplu, nu prea le mai avem. Am renunţat la tramva‑

ie pe Mihai Bravu, deh, stricau casele oamenilor. Dar 
nu am auzit să fi susţinut cineva vreo soluţie de redu‑
cere a vibraţiilor produse. Şi, cu siguranţă, există. Cum 
ar fi, de exemplu, garniturile de cauciuc la încheieturile 
şinelor, în intersecţii şi nu numai, reabilitarea traverse‑
lor sau asfaltarea printre şine şi, desigur, cumpărarea 
de tramvaie noi.

Aflu în schimb că, la capitolul modernizare şi pla‑
nuri de viitor stăm bine: în 2030 ar trebui să avem 
tramvai până la Brăila, pe dig. Vreo 10 km adică. Ideea 
nu e deloc nouă, voia s-o facă şi Ceauşescu şi nu 
a mai reuşit. dar pot să trag nădejde că, dacă mai 
trăiesc vreo 15 ani, voi putea să mă duc de la Galaţi 
la Lacu Sărat numai cu tramvaiul, să-mi îngrijesc re‑
umatismele. Asta, desigur, dacă şi vecinii brăileni vor 

avea înţelepciunea să ţină viabilă calea de rulare dintre 
oraş şi staţiune, că nu s-a investit în 25 de ani nimic în 
ea, ai senzaţia că eşti cu barca pe valuri, nu cu tram‑
vaiul pe şine. Dar, ce-i al lor, e al lor, măcar vecinii 
noştri au reuşit să nu scoată tramvaiele de prin oraş. 
Şi, evident, străzile lor sunt ceva mai puţin aglomerate 
şi mult mai puţin poluate. Noi, în schimb, ne luptăm 

într-un trafic din ce în ce mai gâtuit, cu autobu‑
ze care au văzut şi zile mai bune, cu microbuze 
care sunt mai noi, dar am auzit că alimentează 
şi din surse mai puţin oneroase, drept pentru 
care emit nişte gaze de eşapament de mai mare 
dragul. Avem din ce în ce mai puţine troleibuze, 
se vede cu ochiul liber, odată ce sunt autobuze 
care circulă pe aceleaşi trasee cu ele, avem aşa 
de puţine tramvaie încât copiii de vârstă mică 
şi cu maşină la scară au ajuns să-şi dorească o 

plimbare cu tramvaiul cum îşi doresc una cu trenul, 
avem edili care nu merg cu mijloacele de transport în 
comun, ce să mai spunem de biciclete sau trotinete, 
cum vedem prin alte ţări. Ideea e, domnilor, că, la un 
moment dat, tot trebuie să deschideţi uşa sau por‑
tiera limuzinei. Şi-o să simţiţi atunci de ce mai bine 
transport electric. Poluarea, din păcate, e a naibii de 
aievea! 

Tramvaiele-fantomă 
şi poluarea aievea

Politică-Admin./2
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Caz revoltător la Târgu Bujor

Fată de cinci ani, 
muşcată de câine 

chiar în curtea spitalului

Reportaj în Ţiglina 1

Fost cartier 
gălăţean de elită, 
acum un ghetou

Cartier/5

Între China şi Germania  

Mărfuri de 
miliarde vor trece 
prin Portul Galaţi

Economie/4

În Aurel Vlaicu

Vom avea 
două parcuri 
cu arbori ieşiţi 
din cauciuc

Eveniment/3
Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

În apropierea 
satului Costi

Femeie lovită 
pe DN 26

Accident rutier

Pe motoscuter, 
răsturnat 
de o maşină

La Librăria Humanitas

Lansarea 
proiectului literar 
„IV romane” 

Economie/4
Parcul auto naţional

Prea puţine 
autoturisme noi

Cartier/5
„Când ieşim 
de printre gropi?”

Străzi ciuntite, 
parcări 
şi trotuare 
„făcute praf”

Sport/6
Oţelul e la limita 
supravieţuirii

O nouă victorie, 
dar nu mai sunt 
bani de deplasări 

Proiecte de investiţii în Planul de Mobilitate

Politică-Administraţie/2

La începutul lunii octombrie

PNL face sondaj 
pentru a-şi desemna 
candidatul 
la Primărie

Politică-Admin./3

[ Planul de Mobilitate Urbană prevede că, în 2020, vom avea subtraversare a Dunării, iar în 2030 
tramvai până la Brăila [ În 2020, toate liniile de tramvai vor fi moderne, iar în 2030, troleibuzele vor 
merge pe Oţelarilor, dar vor putea coborî şi până la Faleză sau până la Gară

[ Copilul se afla pe o bancă din curtea spitalului, împreună cu mama sa 
şi cu fratele său mai mic

Economie/4

Prognoze de toamnă

Ce creştere economică 
vom avea şi cu cât 

se vor mări salariile 

Săptămâna aceasta

Ce segmente de străzi 
şi trotuare 
sunt în lucru
Politică-Administraţie/2

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim la 
Spitalul Judeţean

Continuăm să stăm de vor-
bă cu cititorii noştri acasă la ei, 
în cartierele Galaţiului. Joi, 24 
septembrie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din faţa Farmaciei 
Hygeia din Micro 18, în faţa 
Spitalului Judeţean, să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte la 
zona în care locuiţi şi ce ar tre-
bui să facă autorităţile pentru 
a schimba situaţia.

Anca Spânu

Eveniment/3

Cum va fi 
modernizat 
transportul 

în comun 
din Galaţi
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viaţa liberă

După cum scriam pe 1 
septembrie, consilie‑
rii locali au aprobat, 

în cea mai recentă şedinţă, din 
august, un Plan de Mobilitate 
Urbană incomplet, cu Anexa 4, 
unde ar fi trebuit să apară proiec‑
tele de investiţii, goală. Aşadar, 
consilierii au acceptat un plan de 
mobilitate fără a şti exact ce pro‑
iecte propune acesta. Mai mult 
decât atât, Planul, care urmăreşte 
ca transportul de toate tipurile 
(de persoane, de marfă, public, 
privat) să devină modern, efici‑
ent şi prietenos cu mediul, a fost 
aprobat fără să existe o a treia 
întâlnire cu factorii interesaţi, fără 
ca acesta să fie dezbătut înainte 
de a fi trecut prin Consiliul Local. 
În 25 iunie 2015, când a avut loc 
cea de‑a doua dezbatere publică 
privind elaborarea Planului de 
Mobilitate Urbană, consultantul 
Eptisa, cel care a realizat Planul, 
nu a venit cu proiecte clare de in‑
vestiţii, ci doar cu soluţii generale, 
şi a lansat o invitaţie către societa‑
tea civilă de a trimite proiecte de 
investiţii, fapt ce a fost anunţat în 
ziarul nostru atunci. Eptisa a strâns 
unele dintre proiecte, pentru că 
nu toate propunerile sunt trecute 
în Raportul lor de Consultări, le‑a 
înglobat în Plan, dar nu a mai exis‑
tat nicio dezbatere publică pentru 
ca oamenii să îşi spună părerea în 
privinţa proiectelor sau a prioriti‑
zării lor. Reprezentanţii Eptisa au 
promis atunci că, în luna august, 
vor organiza o a treia dezbatere 
pe baza propunerilor de proiecte 
primite, dar asta nu s‑a mai întâm‑
plat. Astfel, a avut loc aprobarea 
Planului fără ca oamenii să ştie 
ce proiecte de investiţii prevede 
Planul, dar mai mult decât atât, 
până şi consilierii au votat strate‑
gia fără să ştie ce prevede aceas‑

ta. Reamintim că, fără acest plan, 
Primăria nu va mai putea accesa 
bani din fondurile europene pen‑
tru reabilitarea străzilor ori pentru 
mijloace de transport nepoluan‑
te, deci e important ca în acesta 
să existe cât mai multe proiecte 
şi redactate cât mai clar posibil. În 
urma unor demersuri, am reuşit 
să intrăm în posesia Anexei, mo‑
tiv pentru care vă prezentăm, în 
ediţia de azi, care sunt proiectele 
de investiţii, dar şi care sunt vizate 
pentru a fi realizate mai întâi.

Carosabil reabilitat  
şi pod sau subtraversare

Printre principalele probleme 
pe care le are municipalitatea 
este cu siguranţă infrastructura 
oraşului, aşa că Eptisa vede ca 
fiind absolut necesar ca în 2017 
să fie reabilitaţi 40 de kilometri 
de infrastructură rutieră, urmând 
ca în 2020 să mai fie reabilitaţi 10, 
iar în 2030 încă 80. Tot în 2017, ar 
trebui ca Primăria să realizeze un 
studiu privind extinderea reţelei 
de artere carosabile/pietonale în 
cartiere slab tranzitate, respectiv 
în Barboşi şi Fileşti. Tot în 2017, 
ar trebui să fie facilitat accesul 
între bulevardul Siderurgiştilor 
şi Calea Smârdan prin realiza‑
rea unui drum de legătură, dar 
şi dezvoltată infrastructura ne‑
cesară utilizării autovehiculelor 
electrice. Pentru anul 2020 este 
prevăzută realizarea unei supra‑
traversări sau a unei subtraver‑
sări a Dunării către Tulcea.

Linie de tramvai  
între Galaţi şi Brăila

În contextul în care s‑a re‑
nunţat din ce în ce mai mult la 
infrastructura pentru tramvai în 

interiorul municipiului, Planul de 
Mobilitate Urbană nu prevede 
o extindere a acesteia, ci doar o 
modernizare a segmentelor de 
pe Calea Prutului (între Bravu şi 
Macului), strada Combinatului 
(între Piaţa Energiei şi Drumul 
de Centură), Siderurgiştilor (în‑
tre Gheorghe Asachi şi Piaţa 
Energiei), 1 Decembrie 1918 
(Piaţa Energiei – bulevardul 
Milcov), bulevardul Milcov (1 
Decembrie 1918 – Henri Coandă), 
Henri Coandă (Traian Vuia – 
Coşbuc), Coşbuc (Henri Coancă 
– Ştefan cel Mare), Ştefan cel 
Mare (Coşbuc – Cimitirul evre‑
iesc). Toate acestea sunt propuse 
pentru a fi implementate în 2017 
şi 2020. În interiorul oraşului nu 
va creşte infrastructura pentru 
tramvai, în schimb, în 2030, este 
posibil să avem linie de tramvai 
între Galaţi şi Brăila. Astfel, peste 
15 ani, ar trebui să avem o linie 
de tramvai de 10 kilometri care 
va lega cele două oraşe.

Infrastructură extinsă  
pentru troleibuz

Dacă infrastructura pentru 
tramvai nu va fi extinsă, ci doar 
modernizată, totuşi, Eptisa a tre‑
cut în Plan extinderea infrastruc‑

turii pentru transport ecologic, 
respectiv a infrastructurii pentru 
troleibuze. Pe de o parte, este 
propusă o modernizare a infra
structurii existente la autobază, 
pe strada Domnească, Oţelarilor, 
Prelungirea Brăilei şi Dr. Levaditti, 
având ca faze de implementare 
2017 şi 2030, dar şi o extindere. 
Extinderea infrastructurii pentru 
troleibuz este propusă pentru stră‑
zile Gării (între strada Domnească 
şi Staţia CFR Călători), Bulevardul 
Dunărea (între Brăilei şi Bulevardul 
Galaţi), bulevardul Galaţi (între 
bulevardul Dunărea şi Oţelarilor), 
Oţelarilor (între bulevardul Galaţi 
şi Oţelarilor capăt de traseu), 
Prelungirea Traian (între bulevar‑
dul Marii Uniri şi strada Brăilei) şi 
Traian (între strada Brăilei şi limita 
intravilan). Fazele propuse pentru 
implementarea acestor proiecte 
sunt 2017, pe 8,6 kilometri, şi în 
2030, pe 4,3 kilometri. Nu numai 
că Planul propune dotarea a 100 
de vehicule de transport în comun 
pentru a asigura accesibilitatea 
tuturor categoriilor de călători, în 
2017, dar şi achiziţionarea de 20 de 
troleibuze noi, în acelaşi an. Până 
în 2030, va trebui ca municipali‑
tatea să mai achiziţioneze 20 de 
tramvaie noi, 15 numai în 2017, dar 
şi 140 de autobuze ecologice.

Ce se va întâmpla  
cu transportul de marfă

Pentru că nu avem o conecti‑
vitate adecvată între varianta de 
ocolire, drumurile naţionale sau 
judeţene şi zonele industriale, 
consultantul Eptisa a prevăzut 
în Planul de Mobilitate ca în 
2017 să fie modernizate străzi‑
le cu rol de centură, respectiv 
Brăilei, Drumul de Centură, stra‑
da Nicolae Mantu, Drumul Viilor, 
George Coşbuc (între Drumul 
Viilor şi strada Ştefan cel Mare), 
Alexandru Măcelaru, Tunelului, 
Macului şi Calea Prutului, pe o 
distanţă totală de 10 kilometri. 
Totodată, Planul prevede că, în 
2030, trebuie reabilitate drumu‑
rile care asigură legătura între 
porturi Docuri şi Romportmet 
cu varianta de ocolire, dar şi co‑
nectarea accesului la bac cu va‑
rianta de ocolire în zona Sud. În 
ediţia de mâine a ziarului, vom 
reveni cu amănunte în ceea ce 
priveşte amenajarea zonelor 
pietonale, a pistelor cu bicicle‑
te, dar şi la nivel de realizare a 
parcărilor.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă  

Bogdan Codrescu

Proiecte de investiţii în Planul de Mobilitate

Cum va fi modernizat 
transportul în comun  

din Galaţi
[ Planul de Mobilitate Urbană  
prevede că, în 2020, vom avea 
subtraversare a Dunării,  
iar în 2030 tramvai până la Brăila
[ În 2020, toate liniile de tramvai  
vor fi moderne, iar în 2030, troleibuzele 
vor merge pe Oţelarilor, dar vor putea 
coborî şi până la Faleză sau până la Gară

La începutul 
lunii octombrie 
PNL face 
sondaj pentru 
a‑şi desemna 
candidatul  
la Primărie

După dezbaterea 
publică, organizată pe 
data de 10 septembrie, 
la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, în cadrul 
căreia aspiranţii PNL la 
Primărie şi‑au prezentat 
proiectele pentru Galaţi, 
liberalii pregătesc, la în‑
ceputul lunii octombrie, 
un sondaj de opinie 
care, conform declara‑
ţiilor oficiale, va dicta 
candidatul formaţiunii 
politice pentru fotoliul 
de edil şef. 

Potrivit lui Nicuşor 
Ciumacenco, copre‑
şedintele Organizaţiei 
Municipale a PNL, son‑
dajul de opinie este pro‑
gramat să se desfăşoare 
la nivelul municipiului, 
pe data de 3 octombrie. 

În teren vor fi câteva 
zeci de echipe mixte din 
cadrul partidului, for‑
mate din câte două per‑
soane: un liberal prove‑
nit din rândul foştilor 
democraţi şi un altul 
care provine din rândul 
fostului PNL, astfel încât 
să nu fie suspiciuni că 
rezultatele sondajului 
ar putea fi „fabricate” 
în favoarea unui anumit 
competitor.

În cursa internă 
a PNL au mai rămas 
Violeta Nanu (fosta şefă 
a APIA Galaţi, prove‑
nită din PDL), Nicuşor 
Ciumacenco (fost vi‑
ceprimar, provenit din 
PDL), George Stângă 
(consilier judeţean, pro‑
venit din fostul PNL), Ion 
Ştefan (consilier jude‑
ţean, provenit din PDL) 
şi Marcel Gurzu (jurist în 
cadrul Primăriei, prove‑
nit din fostul PNL).

Aşa cum v‑am mai 
informat, Ion Dumitru, 
Onuţ Atanasiu şi Cristian 
Gâscă s‑au retras din 
competiţia internă a 
partidului şi au anunţat, 
în schimb, că îl susţin pe 
Ciumacenco. 

Deputatul Victor Paul 
Dobre, copreşedintele 
PNL Galaţi, a declarat în 
luna august că pe baza 
sondajului se va propu‑
ne candidatul în Biroul 
Municipal, apoi în Biroul 
Judeţean al PNL, iar de‑
cizia finală va fi la Biroul 
Permanent Naţional al 
partidului.

Corina Dobre

În Aurel Vlaicu

Vom avea două parcuri  
cu arbori ieşiţi din cauciuc

La începutul lunii iunie, anun‑
ţam în una din ediţiile cotidianului 
că, la Galaţi, în dreptul blocului 
L1A, de pe strada Călugăreni, cât şi 
în dreptul blocului S9E, au apărut 
şi arbori din cauciuc. Este vorba de 
mai mulţi arbori ai căror trunchiuri 
au fost prinse în cauciuc în proce‑
sul de construire a două locuri de 
joacă, scoase la licitaţie de Primărie. 

Tartanul, cu care este acoperit locul 
de joacă, se întinde până la rădăci‑
nile şi trunchiurile arborilor, astfel 
încât ai senzaţia că aceştia cresc, 
la propriu, din cauciuc. Primarul 
nu a părut atunci deloc surprins, 
dar nici deranjat că arborii sunt 
înconjuraţi de tartan. „Este tar‑
tan. Vreţi să spuneţi că nu se mai 
irigă sau ce? Copacul se dezvoltă 

în subsol, normal. Acela e cauciuc 
care se decopertează foarte uşor. 
Copacul se dezvoltă cum vrea el, 
nu e beton, ceva care să fie fix. Se 
toarnă simplu şi la fel de simplu se 
decupează, exact cât trebuie, pen‑
tru a se iriga. Până la urmă, nici nu 
poţi să decupezi foarte mult, pen‑
tru că după aceea se lovesc copiii”, 
ne declara atunci primarul Marius 
Stan. Parcurile sunt aproape gata, 
dar nu a fost decopertată nicio 
bucăţică în dreptul copacilor şi nici 
nu se va face asta. Potrivit şefului 
Serviciului Public Comunitar de 
Evidenţă a Persoanei din cadrul 
Primăriei Galaţi, Silviu Bacalum, 
care a îndeplinit şi funcţia de pur‑
tător de cuvânt câteva săptămâni, 
suprafaţa va rămâne în continuare 
la fel, pentru că materialul este per‑
meabil şi permite apei să ajungă în 
pământ şi la rădăcina copacilor.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Săptămâna 
aceasta
Ce segmente  
de străzi  
şi trotuare  
sunt în lucru

Secţia Întreţineri şi 
Reparaţii Urbane din cadrul 
Ecosal şi‑a propus, săptă‑
mâna aceasta, să intre cu 
lucrări de frezare şi plom‑
bare pe strada Olăneşti, dar 
şi pe carosabilul centurii 
mici între Nalba şi Auchan. 
Tot frezări şi plombări vor 
avea loc, în perioada 21 – 
25 septembrie, şi pe strada 
Siderurgiştilor, zona blocu‑
lui C2, în carosabil, în drep‑
tul scărilor 5,  6 şi a blocului 
IC scara 3. Pe aceeaşi stra‑
dă se va lucra şi la căminul 
de canalizare de la bloc IC 
scara 3, se va completa cu 
asfalt la trotuarul aferent 
blocului SD10A, dar va fi 
reparat şi trotuarul aferent 
blocului C2. La capitolul 
frezări şi plombări, intră şi 
strada Regiment 11 Siret, cu 
zona bloc D6, plus reparaţii 
trotuare în zona blocurilor 
C14, C15, C17, I2, GS1 şi PP 
Neveanu. Vor continua lu‑
crările de pavare pe strada 
Bravilor, dar angajaţii Ecosal 
se vor orienta şi pentru re‑
paraţiile anumitor porţiuni 
de teren de pe Traian Vuia, 
zona blocului L10 (coborâre 
borduri trecere de pietoni), 
în cartierul Aurel Vlaicu, 
pe strada Gladiolelor, zona 
blocului S7B, la intersec‑
ţia Tecuci cu Poşta Veche 
(lângă gura de scurgere). 
Primăria a mai programat, 
în săptămâna în curs, lucrări 
de asfaltare a trotuarului 
de pe strada Furnaliştilor, 
zona blocului L2, anularea 
„pintenului din staţia de 
autobuz” de pe bulevardul 
Coşbuc, zona Tipografie, 
continuarea reparaţiilor 
la trotuarele din Micro 20, 
zona blocului A2. Vor mai fi 
în lucru pentru reparaţii tro‑
tuarele din zona Şcolii Nr. 
29, din Micro 19, trotuarele 
blocului Siret, din strada 
Portului, carosabilul şi tro‑
tuarul din zona blocului D6, 
din Ţiglina 1, dar şi trotua‑
rele din zona blocului A2, 
din Micro 20. Nu în ultimul 
rând, programa Primăriei 
mai prevede ca angajaţii 
Ecosal să continue freza‑
rea şi plombarea pe DN22, 
finalizarea reparaţiilor la 
trotuarele din zona blocului 
SD8A, de pe Siderurgiştilor, 
dar şi continuarea lucrărilor 
la intersecţia Furnaliştilor 
cu Oţelarilor.

Nicoleta Onofrei

Cu votul aleşilor
Cât cotizează 
CJ la asociaţiile 
din care  
face parte  

Consilierii judeţeni ai 
Galaţiului se vor întruni, joi, 
în şedinţă ordinară pentru 
a vota mai multe proiecte 
de hotărâre, printre care 
o serie de cotizaţii pe care 
Consiliul Judeţului este 
obligat să le facă în acest 
an către mai multe asociaţii 
în cadrul cărora este mem‑
bru. Conform ordinii de zi 
a şedinţei de săptămâna 
aceasta, CJ va direcţiona 
echivalentul în lei a 7.327 
de euro către Asociaţia de 
Cooperare Transfrontalieră 
„Euroregiunea Dunărea de 
Jos”, înfiinţată în toamna 
anului 2008, 5.195 de euro 
către Adunarea Regiunilor 
Europei ‑ la care a aderat 
în anul 1997, 4.552 de euro 
către Conferinţa Regiunilor 
Periferice Maritime ale 
Europei (în cadrul căre‑
ia este membru din luna 
decembrie a anului 2000), 
echivalentul în lei a 450 
de euro către Asociaţia 
Regiunilor Europene de 
Frontieră şi 20.000 de lei 
către Fundaţia Medicală 
Universitară „Dunărea de 
Jos”, la care a aderat în oc‑
tombrie 2012.

Corina Dobre

              ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA DE ACTIVE
            S.C. BEYLER S.A. (în faliment)

Debitoarea, S.C. BEYLER S.A. (înfaliment), cu sediul social în localitatea Galaţi, 
jud. Galaţi, nr. dosar de insolvenţă 193/121/2009 aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi, prin Lichidator Judiciar Pricewaterhouse Coopers Business Recovery 
Services IPURL, vinde prin licitație publică deschisă competitivă cu strigare 
(olandeză) următoarele bunuri imobile :
1. Teren situat în extravilanul comunei Vânători, jud. Galaţi. Proprietatea 
are o suprafaţă de 17.500 mp şi dispune de un front stradal DN 26 Galaţi – 
Bârlad de 26,43 ml.
Preţul de pornire este de 14.680 Euro.Preţul minim de adjudecare va fi comu‑
nicat la începutul şedinţei de licitaţie.
2. Teren situat în Afumaţi, jud. Ilfov, tarlaua 81, parcela 259/79, în su-
prafaţă totală de 1.000 mp conform actelor de proprietate. Terenul are o 
suprafaţă plană ce prezintă o deschidere de 21,67 ml la Str. Negropontes. 
Preţul de pornire este de 21.600 Euro. Preţul minim de adjudecare va fi co‑
municat la începutul şedinţei de licitaţie.
Preţurile nu includ TVA. Procurarea Regulamentului de vânzare a bunurilor 
imobile aflate în proprietatea S.C. BEYLER S.A.(în faliment) este obligatorie 
şi se poate obţine de la sediul Lichidatorului Judiciar din Bucureşti, Clădirea 
Lakeview, Str. Barbu Văcărescu nr. 301‑311, etaj 8, Sector 2, între orele 09:00 
– 16:00, pe baza actului de identitate şi/sau a unui document de reprezen‑
tare. 
Licitaţia va avea loc la sediul Lichidatorului Judiciar, în data de 25.09.2015, 
la ora 11:00.
Participarea la licitaţie este condiţionată de depunerea documentaţiei de‑
scrise în Regulamentul de vânzare a bunurilor imobile aflate în proprietatea 
S.C. BEYLER S.A.(în faliment), ce include şi dovada constituirii unei garanţii de 
participare la licitaţie, în valoare de 10% din preţul de pornire corespunzător 
imobilului ofertat. 
Termenul limită de depunere a documentaţiei de participare la licitaţie este 
24.09.2015, orele 16:00 la sediul Lichidatorului Judiciar, Lakeview Building, 
str. Barbu Văcărescu nr. 301‑311, etaj 8, sector 2.
Bunurile scoase la vânzare pot fi vizualizate după o programare prealabilă.
Informaţii suplimentare la adresele de mail: nicoleta.eabrasu@ro.pwc.com, 
decebal.dumitrescu@ro.pwc.com sau la numerele de telefon: 0734.800.131, 
0735.011.443, Fax: +4021.225.3650.
Persoane de contact: Nicoleta Eabrasu; Decebal Dumitrescu.
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Folosea un cântar neomologat 
Comerciant de struguri, amendat de poliţişti

Lucrătorii Poliţiei Locale l-au depistat, pe strada Galaţii Noi, în apro-
pierea Pieţei Micro 17, pe I.I., de 21 de ani, din comuna Slobozia Bradului, 
judeţul Vrancea, care comercializa struguri pentru vin. Comerciantul nu 
avea afişat preţul practicat şi folosea un cântar neomologat, fără veri-
ficare metrologică. Vrânceanul a fost amendat, conform prevederilor 
HCL 307/2006, cu 400 de lei.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 21 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, Tecuci şi pe bulevardul 
George Coşbuc. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi, pe 
DN 25, la Şendreni şi Vameş, iar pe DN 26, în localităţile Tătarca şi 
Şiviţa. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Schela şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Accident rutier

Bărbat pe motoscuter, 
lovit de o maşină

Un bărbat de 61 de ani a fost 
rănit într-un accident rutier petre-
cut, vineri după-amiază (ora 14,20 
- n.r.), la intersecţia străzilor Nicolae 
Alexandrescu cu Basarabiei. Băr
batul se afla pe un motoscuter şi 
mergea dinspre Coşbuc înspre 
strada Traian. Ajuns în dreptul in-
tersecţiei amintite, a fost lovit de 
o maşină, al cărei şofer nu i-a acor-
dat prioritate. „La volanul autotu-
rismului se afla un şofer în vârstă 

de 40 de ani. În cauză a fost întoc-
mit un dosar penal pentru săvâr-
şirea infracţiunii de vătămare cor-
porală din culpă”, a precizat insp. 
Iulian Matei, purtătorul de cuvânt 
al Biroului de Poliţie Rutieră Galaţi. 
Bărbatul rănit a fost dus la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi, pentru 
îngrijiri medicale.

Remus Basalic
Foto: Grupul Şoferilor 

din Galaţi

O fată de cinci ani a 
fost muşcată de un 
câine, la Târgu Bujor. 

Incidentul nu a avut loc pe stradă 
sau într-un parc, ci chiar în curtea 
spitalului din localitate. Fata ve-
nise în vizită la mama sa, care era 
internată în spital. Pentru că era 
răcită, medicii au decis să o inter-
neze şi pe ea, pentru a urma un 
tratament. Sâmbătă după-amia-
ză, mama şi fiica au ieşit în curtea 
unităţii şi s-au aşezat pe o bancă.

Doar că scurtul moment de re-
laxare s-a transformat în clipe de 
coşmar, atunci când un câine din 
curtea spitalului a sărit la fată şi a 
muşcat-o de piciorul stâng, puţin 
deasupra genunchiului. „Mama îl 
avea în braţe şi pe fratele mai mic 
al strănepoatei mele. Dintr-odată 
a sărit un câine şi a muşcat-o pe 
copilă de pulpa stângă. Nu l-au 
văzut la timp, pentru că stăteau 
pe bancă. Am înţeles că au vreo 
30 de câini în curte, ba chiar că 
unii angajaţi îi mai şi hrănesc”, a 
spus Maria Macovei, străbunica 
fetiţei.

„Degeaba spun ei 
că nu sunt câinii spitalului”

Alexandrina Gălii, mama fetei, 
a spus că văzuse numeroşi câini 
prin curtea spitalului, dar că nu 
şi-a imaginat că ar putea fi agre-
sivi. „Deodată, am auzit-o pe fată 
ţipând. Ne avertizase o asistentă 
să nu ieşim în curte, din cauza 
câinilor”, a precizat Alexandrina 
Gălii. Încă în stare de şoc şi în-
grozită de ceea ce păţise fata sa, 
Alexandrina Gălii şi-a sunat soţul. 
„Fetiţa plângea la telefon, când 

m-a sunat soţia să îmi spună ce 
s-a întâmplat. Sunt mulţi câini 
aici. Personalul de aici se duce 
cu băţul să-i preia pe pacienţi, 
din cauza asta, mai ales noap-
tea. Degeaba spun ei că nu sunt 
câinii spitalului. Căţeaua care a 
muşcat-o pe fetiţă am înţeles că 
are şi puii aici prin spital. Acum, 
când a ieşit tam-tam, i-a adunat 
pe toţi şi i-a dus la cantină, aco-
lo în deal. Când vor să coboare, 
îi fugăreşte paznicul cu băţul. 
Putea să fie mai rău. Ne ducem 
la poliţie, la Direcţia de Sănătate 
Publică. Din ce am auzit, cineva 
de la spital îi hrăneşte cu mânca-
rea de la bolnavi“, a spus Marian 
Gălii, tatăl fetei muşcate. 

Operată la Spitalul de Copii

Fata a fost adusă cu o am-
bulanţă la Spitalul de Boli 
Infecţioase din Bariera Traian. 
Pentru că făcuse un vaccin an-
tirabic cu doar trei luni în urmă, 
nu a mai fost nevoie de vaccinare 

preventivă. De aici, ambulanţa a 
transportat-o la Pediatrie, unde 
copilul a fost operat. „Fetiţa avea 
o plagă muşcată, în zona coapsei 
stângi. A fost suturată, iar starea 
sa de sănătate este bună acum. 
Va rămâne cu o cicatrice, ineren-
tă fiecărei plăgi. Viaţa i-ar fi putut 
fi pusă în pericol doar în cazul 
în care muşcătura ar fi fost mai 
profundă şi i-ar fi atins un vas im-
portant de sânge. Din fericire, nu 
a fost cazul, muşcătura fiind una 
superficială. Totuşi, va mai rămâ-
ne internată o perioadă”, a preci-
zat dr. Laura Candussi, din partea 
Spitalului de Copii Galaţi. 

„Regret enorm incidentul. Ştiu 
că sunt câini care se adună de la 
vecinii spitalului, sărind gardul. 
Le-am zis vecinilor, în repetate 
rânduri, să nu îi mai lase dezle-
gaţi. Vin în curtea spitalului şi 
pentru că le dau pacienţii să mă-
nânce”, a precizat Doina Cucu, 
managerul Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor.

Text şi foto: Remus Basalic

Caz revoltător la Târgu Bujor

Fată de cinci ani, 
muşcată de câine 

chiar în curtea spitalului
[ Copilul se afla pe o bancă din curtea spitalului, împreună cu mama sa şi cu fratele său mai mic

La Librăria 
Humanitas
Lansarea 
proiectului 
literar 
„IV romane”

Patru scriitori gălăţeni 
lansează o provocare în 
comunitate: autorii îşi 
invită concetăţenii să 
contribuie la scrierea a 
patru romane. Proiectul 
literar poartă denumirea 
„IV romane” şi este iniţi-
at de scriitorii Octavian 
Miclescu, Tudor Neacşu, 
Adi Secară şi Andrei 
Velea. Cei patru autori 
şi-au propus să scrie 
câte un roman şi să lan-
seze volumele în 2016. 
Originalitatea proiectu-
lui „IV romane” constă 
în metoda de lucru alea-
să de grupul de autori. 
Concret, romanul va lua 
naştere din dialogul cu 
publicul. Proiectul va in-
clude două tipuri de în-
tâlniri: prima va consta în 
ateliere de lucru, iar cea 
de a doua în lecturi pu-
blice găzduite de Librăria 
Humanitas. Atelierele de 
lucru nu vor fi accesibile 
publicului larg. Se vor 
desfăşura în cerc închis, 
accentul fiind pus pe lu-
crul pe text, pe munca 
de editare cu pixul pe 
hârtie. Lecturile publice 
vor fi o oportunitate va-
loroasă pentru scriitori, 
care îşi vor supune roma-
nele testului cititorului 
simplu, dar şi pentru ci-
titori, care vor avea opor-
tunitatea de a fi implicaţi 
în actul creativ încă din 
momentul scrierii roma-
nului. Prima întâlnire la 
care sunt aşteptaţi citito-
rii este cea cu „Vânzătorul 
de margarete” al lui 
Octavian Miclescu şi va 
avea loc luni, 28 sep-
tembrie, începând cu 
ora 18,00, la Librăria 
Humanitas. Moderator: 
Doru Căstăian.

Iasmina Stoianovici
Pe patru roţi

Maşinile second-hand, preferate de cumpărători
Înmatriculările de autotu-

risme second-hand au înre-
gistrat, în România, o creştere 
de 12,67 la sută, în primele opt 
luni ale anului în curs, până la 
156.885 unităţi, comparativ cu 
aceeaşi perioadă din 2014, când 
numărul acestora s-a situat la 

139.244 de unităţi, potrivit in-
formaţiilor furnizate de Direcţia 
Regim Permise de Conducere 
și Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV). Din datele instituţiei 
rezultă, de asemenea, că, la ni-
velul lunii august 2015, au fost 
înmatriculate 21.693 de auto-

turisme rulate, mai multe cu 
8,27 la sută faţă de august anul 
trecut, când s-au consemnat 
20.036 unităţi.

Marca auto second-hand 
preferată a românilor rămâne, 
în continuare, Volkswagen, cu 
44.811 unităţi înmatriculate din 

ianuarie până în august 2015, în 
creştere cu 14,47 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă din 2014. Topul 
preferinţelor continuă cu: Opel 
(27.041 unităţi, +8,25 la sută), 
Ford (18.206 unităţi, +11,03 la 
sută), BMW (11.113 unităţi, +22,96 
la sută), Audi (10.913 unităţi, 

+18,66 la sută), Skoda (7.314 uni-
tăţi, +17,93 la sută), Renault (6.534 
unităţi, +16,76 la sută), Mercedes-
Benz (5.882 unităţi, +10,54 la 
sută) şi Fiat (3.538 unităţi, -14,38 
la sută).

Ovidiu Amălinei

În apropierea 
satului Costi
Femeie lovită 
de o maşină, 
pe DN 26

O femeie de 61 de ani a 
fost lovită de o maşină, în 
timp ce traversa Drumul 
Naţional 26, printr-un loc 
nepermis şi fără a se asigu-
ra în prealabil. „Accidentul 
a avut loc sâmbătă, în jurul 
orei 13,00, în afara satului 
Costi. La volanul autotu-
rismului se afla un bărbat 
de 61 de ani”, a precizat 
Aurelian Ropotan, din par-
tea Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Poliţiştii au întocmit şi un 
dosar penal, pentru vătă-
mare corporală din culpă. 
Femeia lovită a fost prelua-
tă de un echipaj medical şi 
adusă la Spitalul Judeţean 
din Galaţi, pentru îngrijirile 
necesare.

Remus Basalic

Maşină oprită 
în trafic 
Ţigări 
de contrabandă 
lăsate 
pe banchetă 

Poliţiştii Secţiei 1 Galaţi 
au oprit în trafic, pe strada 
Calea Prutului, un autotu-
rism condus de un tânăr 
de 28 de ani din Republica 
Moldova. În autoturism, 
oamenii legii au găsit, pe 
banchetă, 560 de ţigarete 
(28 de pachete) de diferite 
mărci. Ţigările, care apar-
ţineau unei femei de 39 
de ani tot din Republica 
Moldova, au fost ridica-
te în vederea confiscării. 
Poliţiştii au întocmit pe 
numele femeii un dosar 
penal pentru săvârşirea in-
fracţiunii de contrabandă.

Teodora Miron

Nu mai prezintă 
siguranţă
în exploatare 
Buget pentru 
demolarea 
staţiei 
de incinerare

Anul acesta urmează 
să fie proiectată demola-
rea unei staţii de incinera-
re a deşeurilor. Sunt deja 
prevăzuţi în buget 10.000 
de lei pentru proiectarea 
demolării acesteia. Chiar 
dacă şeful Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, nu ştie nimic 
despre această staţie, 
potrivit Primăriei Galaţi, 
aceasta este situată pe 
Drumul de Centură şi nu 
mai prezintă siguranţă în 
exploatare.

Nicoleta Onofrei pu
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Prognoze de toamnă

Ce creştere economică vom avea  
şi cu cât se vor mări salariile

Câştigul salarial mediu net ar 
putea să crească cu circa 100 de 
lei, la 1.939 lei, anul viitor, potrivit 
Prognozei preliminare de toam‑
nă 2015, publicată de Comisia 
Naţională de Prognoză (CNP). 
Pentru finalul acestui an, instituţia 
estimează un salariu de 1.817 lei. 
În ceea ce priveşte rata şomajului, 
proiecţia CNP arată că anul acesta 
poate ajunge la 6,8 la sută, iar în 
2016 la 6,7 la sută. Numărul mediu 
de salariaţi ar putea să ajungă la 6 
milioane în 2015 şi la 6,1 milioane 
anul viitor. Precizăm că, potrivit 
Institutului Naţional de Statistică 
(INS), câştigul salarial mediu nomi‑
nal net a fost de 1.849 lei, în iulie, 
în creştere faţă de luna precedentă 
cu 31 lei (1,7 la sută). Valorile cele 
mai mari s‑au înregistrat în extrac‑
ţia petrolului brut şi a gazelor na‑

turale (4.907 lei), iar cele mai mici 
în hoteluri şi restaurante (1.088 lei). 
Comisia Naţională de Prognoză 
a revizuit în creştere şi proiecţia 
privind avansul Produsului Intern 

Brut (PIB) pentru acest an de la 3,3 
la sută la 3,4 la sută. În prognoza 
de primăvară, instituţia estima 
o creştere economică de 3,3 la 
sută pentru acest an. Potrivit CNP, 

Produsul Intern Brut nominal va fi 
de 704 miliarde lei (158,3 miliarde 
de euro) în 2015. CNP a revizuit în 
urcare cu 0,7 puncte procentuale 
şi prognoza privind avansul eco‑
nomiei în 2016, PIB urmând să 
crească cu 4,1 la sută. Î

În ceea ce priveşte consumul 
gospodăriilor, acesta este aşteptat 
să crească cu 4,5 la sută, în acest 
an, şi cu 4,4 la sută în 2016, iar cel al 
administraţiei publice cu 2 la sută 
în 2015 şi cu 3 la sută anul viitor. 
Importurile vor continua să creas‑
că mai mult decât exporturile, ba‑
lanţa comercială fiind aşteptată să 
se închidă pe un deficit de 6,9 mi‑
liarde de euro în acest an şi de 7,9 
miliarde de euro în 2016.

Foto: arhivă  
B. Codrescu

Costuri mai mari 
Transporturile, afectate  
de controalele la frontiere

Reluarea controalelor la frontieră în mai multe ţări din Europa, din cauza 
crizei imigranţilor, provoacă îngrijorări în rândul transportatorilor. Aceştia se 
aşteaptă la întârzieri în derularea transporturilor, fapt ce ar duce la creşterea 
costurilor şi implicit la scăderea competitivităţii economiei europene.

În expansiune
Dezvoltarea rurală şi iniţiativa locală

Numărul grupurilor de acţiune locală (GAL) va creşte la aproxima‑
tiv 200, de la circa 160 în prezent, prin suma de 630 de milioane de 
euro, disponibilă în viitorul PNDR 2014 ‑2020, iar suprafaţa ţării care 
va fi acoperită va depăşi 80 la sută, potrivit estimărilor Ministerului 
Agriculturii. În prezent, GAL‑urile acoperă 63 la sută din suprafaţa ţă‑
rii.

Portul Galaţi are şansa 
de a deveni un nod de 
tranzit important în‑

tr‑un lanţ logistic de transport al 
mărfurilor între China şi Europa 
Centrală, un prim test al acestei 
formule urmând să se desfăşoa‑
re în luna octombrie, a declarat 
în exclusivitate pentru „Viaţa 
liberă” directorul general al 
Administraţiei Portuare a Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi, Luigi 
Ciubrei. Miza nu este deloc mică, 
dat fiind faptul că nivelul schim‑
burilor comerciale dintre China 
şi Europa este de peste 600 mili‑
arde de dolari! Dacă fie şi numai 
o fracţiune din aceste schimburi 
comerciale ar fi atrase prin Galaţi, 
atunci acest lucru ar putea repre‑
zenta o veritabilă doză de „adre‑
nalină” pentru o economie locală 
aflată în prezent mai degrabă în‑
tr‑o stare de stagnare.

„Portul Galaţi poate deveni 
atractiv fie dacă există în zonă o 
activitate economică dinamică, 
lucru care, din păcate, nu prea 
se întâmplă, fie dacă ajunge să 
facă parte, ca zonă de tranzit, din 
lanţurile logistice care să uneas‑
că două zone economice mari. 
Iar aici s‑a ivit o oportunitate, 
în sensul că am avut o serie de 
întâlniri cu oficiali din Georgia ‑ 
respectiv Căile Ferate georgiene, 
care s‑au arătat foarte interesaţi 
să vină cu mărfuri dinspre zona 
Chinei, Kazahstan, Uzbekistan, 
către  Europa  Centrală, în spe‑
cial Germania. Întâmplarea face 
ca preşedintele Căilor Ferate 
georgiene să aibă o relaţie foar‑
te bună cu directorul executiv al 
Portului Duisburg, cu care şi noi 
avem legături apropiate. Iar ide‑
ea este ca, împreună, să iniţiem 
acest lanţ logistic care să asigu‑
re transportul de mărfuri între 
China şi Germania, dar şi între 
Germania şi China, având ca port 
de tranzit Portul Galaţi”, ne‑a de‑
clarat directorul general al APDM 
Galaţi, Luigi Ciubrei.

Noul „Drum al Mătăsii”

După cum v‑am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
chiar şi în condiţiile în care in‑
frastructura de transport, fie că 
vorbim de cea portuară, rutieră 
sau feroviară, nu este încă la ni‑
velul pe care ni‑l dorim, există 
totuşi variante de transport în‑
tre Europa şi spaţiul ex‑sovietic 
sau zona Mării Caspice şi chiar 
Orientul Îndepărtat care, prin 
includerea Galaţiului ca zonă de 

tranzit, ar duce la scurtarea tim‑
pilor de operare şi la costuri cu 
10 – 40 la sută mai mici, în funcţie 
de situaţie, pe tona de mărfuri! 
Aceste oportunităţi nu au fost 
valorificate, pe de o parte din 
cauză că Portul Galaţi, deşi este 
cel mai mare port de pe Dunărea 
Maritimă, a fost prea puţin avut 
în vedere în strategiile centrale 
de promovare economică la ni‑
vel internaţional, iar pe de altă 
parte există o serie de rute cla‑
sice, iar argumentele pentru a 
le schimba trebuie să fie unele 
solide şi testate la modul practic.

Un factor care, în prezent, 
pare a favoriza Galaţiul este noul 
context geopolitic regional, 
din care nu lipsesc elemente‑
le de tensiune, care determină 
transportatorii să exploreze şi 
alte variante de transport. De 
asemenea, ţările din zona Mării 
Caspice – Georgia, Kazahstan, 
Uzbekistan, Turkmenistan etc., 
doresc să joace un rol mai activ 
în schimburile economice din‑
tre Est şi Vest. De altfel, recent, 
şi ambasadorul Kazahstanului la 
Bucureşti, Excelenţa Sa Daulet 
Batrashev, amintea de amplele 
programe de investiţii în infra‑
structura de transport, depozi‑
tare şi manipulare a mărfurilor 
din ţara sa şi sublinia faptul că 
Galaţiul are capacitatea de a de‑
veni o verigă importantă în noul 
„Drum al Mătăsii” ce se doreşte a 

se realiza între Europa şi spaţiul 
asiatic.

„Într‑adevăr, Kazahstan deţine 
o zonă strategică în ceea ce pri‑
veşte dezvoltarea unor platfor‑
me intermediare de depozitare a 
mărfurilor care vin dinspre China, 
cu posibilitatea de transmitere a 
acestor mărfuri către Turcia, por‑
turile din Georgia de la Marea 
Neagră şi apoi mai departe către 
Europa. De asemenea, statele 
din regiune au făcut o asociere 
în baza căreia se practică o serie 
de facilităţi fiscale care să facă 
mai competitiv transportul de 
mărfuri din regiune. De altfel, şi 
lanţul logistic pe care dorim să‑l 
testăm are la bază această rea‑
litate. Ca principiu, Căile Ferate 
georgiene ar urma să preia măr‑
furile din China, care se concen‑
trează pe platformele intermedi‑
are de transport din Kazahstan, 
şi să le ducă mai departe, la 
Poti (Georgia), dar eventual şi la 
Istanbul, Samsun (Turcia) sau alte 
porturi de la Marea Neagră. Din 
aceste porturi, cu nave maritime 
mărfurile pot ajunge la Galaţi, iar 
de aici, pe calea ferată, să mear‑
gă în Germania, pe o platformă 
logistică de unde vor fi distri‑
buite spre destinaţiile finale. 
Concomitent, din Germania ar 
urma să plece un tren de marfă 
având ca destinaţie finală China, 
pe calea ferată până la Galaţi, iar 
de aici, încărcate pe navă ar lua 

drumul spre platformele inter‑
mediare din zona Mării Negre 
– Marea Caspică”, ne‑a explicat 
directorul ADPM Galaţi, Luigi 
Ciubrei.

Costuri de transport mai mici

Noul lanţ logistic dintre China 
şi Germania, care ar include şi 
Galaţiul, ar urma să fie o alterna‑
tivă la ruta folosită în general în 
prezent, care tranzitează Rusia. 
„Se lucrează încă la analiza de 
costuri pe lanţul logistic propus 
de noi, dar se pare că, oricum, 
este mult mai rentabil prin zona 
noastră. Atât ca durată, iar timpul 
înseamnă bani, cât şi în materie 
de costuri efective de transport. 
Ideea este de a face cunoscu‑
te aceste rute, mai convenabile 
pentru transportatori şi de a de‑
rula acest experiment concret, 
care să ne indice ce eventuale 
probleme pot să apară, de ce na‑
tură sunt ele şi cum pot fi rezol‑
vate. Inclusiv la nivelul nostru, al 
Portului Galaţi, vom putea testa 
capacitatea şi timpul de opera‑
re, ca linie”, a arătat directorul 
APDM Galaţi.

Primul transport de mărfuri 
provenite din China care vor avea 
ca destinaţie Germania şi vor tre‑
ce prin Portul Galaţi va fi un lot 
de produse de birotică. „E vorba 
de produse cu valoare adăugată 
mare, pentru că astfel de produ‑

se fac transportul să fie rentabil. 
Iar produsele de birotică, produ‑
sele electronice în general sunt 
unele cu valoare adăugată mare. 
Iar ele, desigur, nu au un singur 
destinatar, ci odată ajunse în 
Germania, vor fi distribuite mai 
departe spre alte locaţii, mai nu‑
meroase”, a precizat directorul 
ADPM Galaţi.

Ultimele detalii ale acestui 
transport experimental vor fi 
puse la punct în această lună, 
când oficiali din conducerea 
Căilor Ferate georgiene vor veni 
în România pentru a avea o serie 
de întrevederi cu reprezentanţi 
ai autorităţilor române, unul 
dintre subiectele ce vor fi abor‑
date urmând să fie şi deschide‑
rea acestui lanţ logistic. Iar dacă 
acest prim transport de mărfuri 
se va dovedi o reuşită din punct 
de vedere al rentabilităţii, s‑ar 
deschide calea spre revenirea 
Galaţiului în „liga mare” a trans‑
porturilor internaţionale. 

De asemenea, ar fi un argu‑
ment în plus pentru susţinerea 
investiţiilor în noua platformă 
multimodală din Portul Galaţi, 
investiţie evaluată la 120 mili‑
oane de euro, care să asigure o 
operare mai rapidă şi mai efici‑
entă a mărfurilor, fie că ele ajung 
la Galaţi pe apă, pe feroviar sau 
rutier.

Foto: Bogdan Codrescu

[ Un prim transport va testa, în octombrie, 
lanţul logistic menit să facă legătura între zona 
economică asiatică de cea europeană 
[ Noua rută va fi iniţiată de APDM Galaţi,  
în parteneriat cu Căile Ferate georgiene  
şi administraţia Portului Duisburg  
[ Alternativă mai ieftină  
la rutele de transport care tranzitează Rusia

Parcul auto 
naţional 
Prea puţine 
autoturisme 
noi

În categoria autoturis‑
melor noi înmatriculate 
în România, în primele 
opt luni, s‑au înregis‑
trat 51.087 de unităţi, 
în creştere cu 11,05 la 
sută faţă de intervalul 
ianuarie — august 2014, 
când se consemnaseră 
46.003 unităţi, potrivit 
datelor Direcţiei Regim 
Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Ve
hiculelor (DRPCIV).

La nivelul lunii august 
2015, s‑au consemnat 
7.362 de autoturisme noi, 
mai multe cu 14,85 la sută 
faţă de luna corespunză‑
toare din anul precedent, 
când au fost consemnate 
6.410 unităţi.

Datele oficiale ale 
DRPCIV mai relevă fap‑
tul că, la sfârşitul anului 
2014, parcul auto naţional 
din România ajunsese la 
6.270.615 unităţi, în creş‑
tere cu 4,77 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Pe de altă parte, 
circa 1,97 milioane de 
vehicule din parcul auto 
naţional prezentau o ve‑
chime cuprinsă între 6 şi 
10 ani, iar 1,53 milioane 
de unităţi aveau un grad 
de uzură cuprins între 11 
şi 15 ani. În acelaşi timp, 
aproximativ 1,103 mili‑
oane de maşini erau mai 
vechi de 20 de ani şi doar 
197.741 de exemplare se 
încadrau la o vechime de 
0 ‑ 2 ani.

Eurostat
Se 
dezmorţeşte 
piaţa 
construcţiilor

Slovacia şi România au 
avut cea mai mare creşte‑
re a lucrărilor de construc‑
ţii din toate statele mem‑
bre ale Uniunii Europene 
în iulie 2015 comparativ cu 
perioada similară din 2014, 
arată datele prezentate re‑
cent de Oficiul european 
de statistică (Eurostat). La 
nivelul Uniunii Europene, 
lucrările de construcţii 
au urcat în iulie cu 2,3 la 
sută, iar în zona euro s‑a 
înregistrat un avans de 
1,8 la sută. În rândul sta‑
telor membre, lucrările 
de construcţii au înregis‑
trat cele mai mari creşteri 
în Slovacia (23,4 la sută), 
România (15,1 la sută) şi 
Cehia (14,1 la sută), iar cele 
mai semnificative scăderi 
au fost în Slovenia (minus 
14 la sută), Franţa (minus 
3 la sută) şi Marea Britanie 
(minus 2,3 la sută). În iulie 
2015, comparativ cu luna 
precedentă, lucrările de 
construcţii au înregistrat 
o creştere de 0,7 la sută în 
Uniunea Europeană şi de 
1 la sută în zona euro.

Perioadă 
stabilă  
pentru leu

Evoluţia raportului 
euro/leu a fost una uşor 
descendentă, investito‑
rii aşteptând concluzii‑
le întâlnirii Comitetului 
monetar al Rezervei 
Federale americane 
(FOMC). Tranzacţiile zil‑
nice s‑au realizat, din 
nou, într‑un culoar foarte 
îngust de circa un ban, 
iar euro a crescut de la 
4,4170, la începutul peri‑
oadei, la 4,4267 lei.

Finalul intervalului a 
fost marcat de anunţul 
FOMC referitor la menţi‑
nerea dobânzii din SUA 
aproape de zero la sută, 
ceea ce a calmat investi‑
torii, iar media euro a scă‑
zut la 4,4211 lei, într‑o şe‑
dinţă în care tranzacţiile 
s‑au realizat între 4,4180 
şi 4,4240 lei, cu închide‑
rea la 4,4210 – 4,4240 lei.

Cursul dolarului ame‑
rican a crescut la jumă‑
tatea perioadei la 3,9362 
lei, dar a scăzut la finalul 
ei la 3,8638 lei, minim al 
ultimelor aproape opt 
luni, un curs mai scăzut, 
de 3,8583 lei fiind în‑
registrat în 6 februarie. 
Vineri, cotaţiile din piaţa 
valutară au fluctuat între 
3,858 şi 3,921 lei, semn 
că dolarul ar putea reve‑
ni astăzi spre pragul de 
3,9 lei. Media monedei 
elveţiene, care a fluctuat 
pe pieţele internaţionale 
între 1,09 şi 1,101 franci/
euro, a urcat de la 4,0202 
la 4,0445 lei, la jumătatea 
perioadei, pe care a în‑
cheiat‑o la 4,0379 lei.

Perechea euro/dolar 
a fluctuat între 1,1215 şi 
1,1460 dolari. Vineri sea‑
ră, euro a închis pe scăde‑
re pe pieţele americane 
la 1,1299 dolari, ca efect 
al marcărilor de profit ale 
speculatorilor.

„Recentele evoluţii 
economice şi financia‑
re de la nivel global pot 
restrânge activităţile 
economice într‑o anu‑
mită măsură şi riscă să 
exercite presiune asupra 
inflaţiei pe termen scurt”, 
se arată în comunicatul 
Fed. Unele din cele mai 
mari instituţii financiare 
ale lumii estimează că 
dolarul va ajunge la pari‑
tate cu euro. Analiştii de 
la Goldman Sachs merg 
chiar mai departe şi esti‑
mează că euro se va de‑
precia la 95 de cenţi în ur‑
mătoarele 12 luni şi la 80 
de cenţi până la sfârşitul 
anului 2017.

Analiza cuprinde peri-
oada 14 – 18 septembrie.

Radu Georgescu
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Centrul 
de transfuzii, 
spaima 
cartierului
Acelaşi focar 
de infecţii, 
cu mai puţin 
miros

Despre Centrul de 
transfuzii din Ţiglina 1 
s-au scris pagini întregi 
şi s-a discutat în repeta-
te rânduri. Oamenii au 
făcut petiţii şi au trimis 
zeci de scrisori autorităţi-
lor locale, rugându-le să 
ia atitudine. După ce au 
trăit câţiva ani în mirosul 
insuportabil de la clădirea 
dezafectată, s-au acoperit 
toate geamurile şi uşile. 
Totuşi, mizeria încă mai 
bântuie, iar câinii îşi au tot 
acolo adăpostul.

„Bine că am scăpat de 
mirosul care venea de 
la fostul centru şi de oa-
menii fără adăpost care 
făceau un dezastru şi mai 
mare acolo, dar încă este 
imposibil să te apropii de 
el, pentru că mizeria ne 
depăşeşte. Nu s-a făcut 
absolut deloc curăţenie. 
Suntem «condamnaţi» la 
aceeaşi infecţie”, ne-a po-
vestit o locatară.  

Ideal pentru oamenii 
din zonă, dar şi pentru gă-
lăţenii din tot oraşul ar fi 
reabilitarea acestuia. Însă, 
din anul 2009, de când 
clădirea a fost preluată de 
Consiliul Local Galaţi de la 
Ministerul Sănătăţii,   au-
torităţile nu au prevăzut 
în buget suma necesară 
reabilitării. „Bine, acum nu 
mai vine miros. Dar s-ar 
putea să i se dea o între-
buinţare. Noi ne-am dori 
foarte mult să fie făcut un 
centru pentru bătrâni sau 
o grădiniţă pentru copii. 
Chiar avem nevoie de aşa 
instituţii, iar locul este po-
trivit. Măcar pentru că am 
rezistat atât de mult timp 
lângă acest focar de infec-
ţii să se facă ceva din el”, a 
conchis Lucica Gheonea.

Potrivit unui studiu 
realizat în anul 2010, rea-
bilitarea clădării ar costa 
în jur de 500.000 de lei, 
sumă care era considerată 
„uriaşă”, la acea vreme, de 
către autorităţi.

Ultimul cinematograf închis 
Cinema „Ţiglina”, „sală de închiriat”

Cinematograful care avea 800 de locuri şi la care oamenii se 
înghesuiau pentru a vedea un film, pe un ecran lat, de tip cine-
mascop, a fost dat uitării. Puţini ştiu că actuala clădire „Disco Vip” 
a fost cândva un cinematograf, numit în 1964 „Cinemascop”, apoi 
„Ţiglina”. Iarna trecută a fost organizat aici chiar şi un protest cu 
scopul de a avea măcar un cinema în oraş.

Câte ceva se mai schimbă 
Leagăne şi un nou teren de sport

Locatarii cred că Ţiglina 1 mai are o şansă să redevină carti-
erul de altădată. Faptul că au fost soluţionate câteva probleme 
de către autorităţi, încă le mai dă o speranţă gălăţenilor. „Din 
fericire, s-a făcut un teren de sport şi leagăne pentru copii între 
blocurile B2 şi C3, C4. Poate nu am fost chiar uitaţi”, a relatat 
Lucica Gheonea.

La mai bine de jumătate 
de an de la vizita echipei 
„Vieţii libere” în Ţiglina 1, 

am fost întâmpinaţi de acelaşi 
peisaj gri. Epoca în care cartierul 
era considerat mândria oraşului 
este departe. Străzile sunt pline 
de gropi şi sufocate de prea mul-
te maşini parcate neregulamen-
tar, parcurile în care se plimbau 
gălăţenii la patru ace au devenit 
ţinutul oamenilor fără căpătâi şi 
al câinilor. Nici măcar parcul şa-
hiştilor nu mai arată ca pe tim-
puri. Chefurile, mai ales după 
miezul nopţii, sunt mai dese de-
cât renumitele partide de şah.  

„Au rămas doar scheletele 
construcţiilor de odinioară”

Gălăţenii care trăiesc în Ţiglina 1 
de zeci de ani se întreabă zilnic 
unde a dispărut acel cartier se-
lect de prin anii `60-`70. „Stau aici 
de 60 de ani. Sunt copilul acestui 
cartier. Îmi amintesc că, pe vre-
muri, oamenii erau gospodari, se 
respectau, străzile era curate şi 
asfaltate. Nu erau atât de multe 

posibilităţi ca acum, în schimb 
existau bunul-simţ şi cultura.  
Înainte, chiar şi iarna se turna 
beton pe străzi. Acum, am ajuns 
să aşteptăm ani buni ca să ni se 
asfalteze un trotuar şi pe lângă 
asta, să ne rugăm la autorităţile 
locale pentru ajutor. Ce a mai ră-
mas în Ţiglina 1? Numai schelete-
le construcţiilor de acum câteva 
decenii. În rest, se degradează 
şi societatea, şi mediul înconju-
rător, pentru că nimic nu rezistă 
veşnic, dacă nu se fac investiţii”, 
ne-a declarat Ifrim Şidănilă, un 
bărbat în vârstă de 77 de ani.

Siguranţa, în mâinile golanilor 
sau în ale Poliţiei Locale?

La ultima noastră vizită în 
Ţiglina 1, cititorii s-au plâns de ac-
tivitatea Poliţiei Locale. Scenariul 
s-a repetat şi de această dată. 
Locatarii continuă să vorbească 
despre absenţa oamenilor legii, 
care ar putea face ordine prin-
tre scandalagii şi oamenii străzii. 
„Când îl văd pe domnul primar 
Marius Stan că apare în public cu 

un domn de la Poliţia Locală, sin-
cer vă spun, mă doare sufletul, 
pentru că cei de la poliţie nu ne 
asigură siguranţa. Înainte mai ve-
nea Poliţia Comunitară, acum nu 
mai vine nimeni. În fiecare seară 
mi-e frică să urc pe scări, pentru 
că în faţa blocului G stau nişte 
tineri scăpaţi din frâu”,  ne-a mai 
povestit Ifrim Şidănilă.

 Revoltat din acelaşi motiv este 
şi Niţă Niculae, un locatar în vâr-
stă de 83 de ani. „Siguranţa este 
veriga slabă a cartierului. Sunt 
extraordinar de mulţi bosche-
tari. Noaptea chiuie, se bat şi nu-i 
strânge nimeni de pe străzi”.

Reportaj în Ţiglina 1

Fost cartier gălăţean 
de elită, acum un ghetou  

[ De la străzile asfaltate, de la parcurile 
îngrijite, de la liniştea şi siguranţa  
de odinioară, Ţiglina 1 a ajuns să facă 
astăzi concurenţă cartierelor cele mai rău 
famate din toate timpurile

Oamenii aşteaptă finalizarea proiectului

Se mai lucrează 
la Orăşelul Copiilor

De aproape un an, în Orăşelul 
Copiilor, lucrările sunt în plină 
desfăşurare. Potrivit planului 
autorităţilor, în această toam-
nă, modernizarea parcului va fi 
terminată. Asta bucură locatarii, 
care spun că abia aşteaptă să 
se relaxeze într-un parc reabili-
tat. Conform proiectului tehnic, 
parcul nou va avea o zonă desti-
nată câinilor, zonă de joacă pre-
văzută cu suprafaţă antitraumă 
din cauciuc turnat şi echipa-
mente de joacă noi, zonă dina-
mică, dotată cu echipamente 
de fitness, un teren multisport 
împrejmuit, cu suprafaţă de joc 

realizată din cauciuc turnat şi o 
zonă de promenadă.

 „Înainte de a fi reabilitat, par-
cul arăta groaznic. Băncile era 
sparte şi nici nu îmi aduceam co-
pilul aici, pentru că mi se părea un 
loc neprietenos. Acum aşteptăm 
să se deschidă porţile pentru noi. 
Din câte ştiu eu, chiar se lucrea-
ză zilnic, dar totuşi se întârzie cu 
execuţia. Conform datelor de pe 
panoul de lucrări, parcul ar fi tre-
buit să fie gata pe 16 septembrie 
2015. Dar important este să fie 
realizat aşa cum au promis”, ne-a 
povestit Alina Mihăilă, mama 
unui băieţel de trei ani.

Surprize în spate la Telena

Mizerie 
şi chioşcuri abandonate

Serviciul public de salubrizare 
vine în cartier în fiecare diminea-
ţă, dar, la sfârşitul zilei, mizeria 
din parcuri şi de printre blocuri 
parcă nici nu a fost colectată. În 
mare parte, locatarii dau vina pe 
oamenii străzii, dar şi pe tinerii 
indiferenţi.

 „Tinerii stau în faţa blocurilor 
şi sparg seminţe. Lasă sticle şi pa-
hare aruncate. Apoi, boschetarii 
caută prin containerele de gunoi 
şi scot de acolo resturi. Se ceartă 
ca la uşa cortului cu femeia de la 
Ecosal. Să vedeţi că sunt organi-
zaţi, au un şef care îi dirijează”, 
ne-a spus o locatară.   O altă pro-
blemă care deranjează oamenii 
din cartier este paragina şi de-
şeurile din spatele magazinului 
Telena.   „În spate la Telena este 
cea mai mare mizerie posibilă. 
Sunt cinci ani de când urmăresc ce 

se întâmplă acolo. Proprietarilor 
nu le pasă de infecţia din spatele 
clădirii. Concurenţă îi face ma-
gazinului acel chioşc de alături, 
abandonat de multă vreme. Şi în 
spatele lui este ceva de groază. 
Şoferii de maxi-taxi îşi fac nevoile 
fiziologice acolo, iar mirosul este 
insuportabil. Sunt şi unele femei 
care îşi lasă gunoiul după chioşc, 

chiar dacă au fost instalate con-
tainere moderne speciale. Până 
la urmă, ne supărăm pe autorită-
ţile care lasă cartierul să se umple 
de chioşcuri abandonate şi de 
buruieni până la genunchi, dar 
cum să reacţionăm în faţa oame-
nilor din zonă care îşi bat joc de 
tot ce-i înconjoară?”, se întreabă 
Ifrim Şidănilă.

„Când ieşim de printre gropi?”

Străzi ciuntite, 
parcări şi trotuare „făcute praf”

Timpul şi-a spus cuvântul şi 
pe străzile din cartier. De la ulti-
ma asfaltare de prin „epoca de 
aur”, acestea au rămas intacte, cu 
excepţia unei porţiuni de drum 
din faţa Parcului Şahiştilor. De 
ani buni, trotuarele de pe strada 
Saturn sunt pline de gropi,  în una 
din ele rişti să-ţi suceşti o gleznă, 
iar atunci când plouă, să rămâi cu 

pantoful în noroi. „Trotuarul are 
bordura zdrenţuită de maşinile 
din parcare, iar pe lângă asta, 
lipsesc dalele. Zona aceasta este 
foarte circulată către piaţă, iar 
noi ne rupem picioarele zilnic, în 
gropile din trotuar. Am apreciat 
că s-a asfaltat trotuarul din faţa 
Parcului Şahiştilor, dar „le-a fost 
greu” să mai repare şi celelalte 

trotuare, măcar pe cel de vizavi. 
De trei ani ne rupem picioarele. E 
jalnic cum arată! Oare vom scăpa 
şi noi de gropi?”, ne-a mărturisit 
Lucica Gheonea, o femeie de 72 
de ani.

 Chiar şi pe străzile mai puţin 
circulate gropile şi-au făcut apa-
riţia. Câteva dintre acestea au 
fost peticite, dar au mai rămas şi 
cratere care dau bătăi de cap şo-
ferilor. Pe lângă faptul că străzile 
sunt foarte înguste, fără absolut 
niciun marcaj rutier, eşti obligat, 
practic, să faci manevre ca un pi-
lot de curse, atunci când vine un 
alt şofer din faţă. Nici parcările 
nu au fost asfaltate, iar gropile 
te întâmpină chiar de la intrare. 
Cu o singură excepţie: după so-
licitările locatarilor, spun aceştia, 
acum ceva timp, a fost reparată 
parcarea de pe strada Saturn.

Vox populi 
Ce schimbări 
aşteaptă 
oamenii

Oamenii care au venit la 
întâlnirea cu echipa „Vieţii 
libere” au trăit câteva dece-
nii în acest cartier şi, tocmai 
de aceea, insistă ca grija 
autorităţile să fie orientată 
şi către „Ţiglina 1”, un fost 
cartier înfloritor cândva. 

Mihai Mânzăţanu, 82 

de ani, locuieşte în cartier 
din 1984: „Apă caldă nu mai 
avem în cartier de ani de 
zile şi bani pentru boilere 
nu are toată lumea. Să se 
rezolve odată această pro-
blemă, căci suntem şi noi 
oameni care nu pot trăi ca 
în epoca de piatră. Am au-
zit că vor fi la iarnă şi pro-
bleme la încălzire. Rugăm 
autorităţile să nu ne lase 
fără căldură, căci nu vom 
putea rezista în anotimpul 
rece. Mai am o solicitare: să 
avem şi noi un autobuz 
care merge pe bdul Coşbuc, 
pe care să-l  luăm din staţia 
cartierului. A fost retras au-
tobuzul 12, iar cu el ajun-
geam până la Cimitirul 
„Eternitatea”. Până la staţia 
de unde putem lua auto-
buzul care merge pe bdul 
Coşbuc distanţa este prea 
mare”.

Niţă Niculae, 83 de ani: 

„În  zona  asta  nu  circulă 
niciun agent de pază, dar ar 
fi indicat să fie verificată, 
mai ales pe timpul nopţii. 
Aşa că, rog Poliţia Locală să 
facă ordine, să dea amenzi 
pentru cei care lasă mizerie 
şi să ducă toţi boschetarii la 
un adăpost. Şi la Centrul de 
transfuzii este absolut ne-
cesar să se colecteze toate 
deşeurile. Un apel am şi că-
tre oamenii din cartier care 
nu trebuie să permită de-
gradarea acestuia”.

Ifrim Şidănilă, 77 de 

ani, locuieşte în Ţiglina 1 de 
60 de ani: „Rog şoferii să nu 
mai parcheze peste tot. În 
ultima vreme, îşi lasă maşi-
nile chiar în faţa containe-
relor de la Ecosal, iar anga-
jaţii de la salubrizare nu le 
pot scoate de acolo, pentru 
că sunt blocate printre ma-
şini şi cară cu traista guno-
iul. Asta e lipsă de educaţie 
şi de bun-simţ. Apoi, ar tre-
bui ca să se ajungă la o în-
ţelegere între cei care furni-
zează apă caldă şi asociaţii-
le de locatari, pentru că 
multă lume stă fără apă cal-
dă. În spatele magazinului 
Telena rog insistent să se 
facă curăţenie. Terenul ace-
la este destul de mare, iar 
buruienile l-au invadat de 
câţiva ani. Pe lângă asta, 
chioşcurile abandonate 
ocupă spaţiul în zadar şi se 
prăbuşesc în faţa ochilor 
noştri. Câinii vagabonzi 
sunt câteva sute, haite mari 
şi periculoase. Sunt la piaţă, 
printre blocuri, la intrarea 
în scară, pe străzi, peste tot. 
Ţiglina este un cartier care 
are locuri frumoase, dar 
unele au fost lăsate de iz-
belişte. Eu am crescut aici şi 
nu pot permite să se distru-
gă. Chiar şi omul căruia nu-i 
pasă de nimic poate fi edu-
cat prin lege. Intervenţia şi 
sancţiunile autorităţilor ar 
rezolva multe probleme. 
Noi îi aşteptăm în cartier şi 
le cerem să ia atitudine”.

Foto: Marius Negri
Ruxandra Podlisnic

redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

pu
bl

ic
it

at
eAr

hi
va

 „V
L
“



Luni, 21 Septembrie 2015

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Patricia Ţig, eşec în calificările de la Tokyo

Jucătoarea gălăţeană de tenis Patricia Ţig (locul 116 WTA) a ratat calificarea pe tabloul principal al 
turneului „Toray Pan Pacific Open” de la Tokyo, dotat cu premii totale de 881.000 de dolari. În turul doi al 
calificărilor, Ţig a fost învinsă, ieri, de Yi‑Fan Xu (China, 17 ani, locul 183 WTA), scor 6‑4, 6‑2.

Marian Căpăţînă

Juniorul Pană, 
la Centrul 
Naţional  
de la Bistriţa

* Descoperit acum 
doi ani în cadrul Pro
gramului Naţional 
„Pierre de Coubertin”, 
halterofilul Paraschiv 
Pană (CS Şcolar Galaţi) 
face pasul spre marea 
performanţă. În urma 
evoluţiilor foarte bune 
şi constanţa verifica‑
tă la Campionatele 
Naţionale, Pană a fost 
promovat la Centrul 
Naţional de Pregătire 
de la Bistriţa. După ce 
va trece examenul de 
la Centrul de Medicină 
Sportivă din Bucureşti, 
se va prezenta la Bistriţa, 
unde se pregătesc ju‑
niorii din lotul naţional. 
„Este o schimbare im‑
portantă pentru Pană. 
El va fi transferat şi cu 
şcoala, acum este în cla‑
sa   a opta la Şcoala 24”, 
a spus antrenorul Costel 
Dimofte, care împreu‑
nă cu Mariana Bălan i‑a 
îndrumat primii paşi în 
sport. 

* În luna noiembrie, 
la sud de Dunăre se săr‑
bătoresc “70 de ani de 
rugby în Bulgaria”. Între 
multele evenimente or‑
ganizate cu acest prilej, 
va avea loc şi un turneu 
de old‑boys (jucători 
peste 35 de ani), la care 
a fost invitată şi o selec‑
ţionată a Galaţiului, care 
ar urma să joace la Sofia 
şi Gabrovo. Cei care do‑
resc să facă parte din 
echipa gălăţeană pot 
obţine informaţii supli‑
mentare de la antreno‑
rul Viorel Secuianu, te‑
lefon 0757861821.

 * Catedra de gim‑
nastică artistică a 
Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi organi‑
zează o acţiune de se‑
lecţie. Cei doi antrenori, 
prof. Agripina Gâlea şi 
Tudorel Lovin, selecţi‑
onează fetiţe în vârstă 
de 4 şi 5 ani. Doritoarele 
sunt aşteptate zilnic, de 
luni până vineri inclusiv 
(orele 16,00 ‑ 18,00) şi 
sâmbăta (orele 9,00 ‑ 
11,00) la Sala de gimnas‑
tică a LPS situată pe str. 
Dr. Carnabel (în spatele 
Băii Comunale).

* Rezultate ale spor
tivilor gălăţeni la tur‑
neul de tenis „Cupa 
Spartacus”, de la Brăila, 
în proba de dublu: 
Mihnea   Maftei / Sergiu 
Urzică (Galaţi/Moineşti) 
‑ Ştefan Adetu / Ionuţ 
Dumitrescu (Omega 
Brăila) 6‑3, 6‑7(2),6‑1 
la   Under 10; Lorena 
Dănăilă / Ana Maria 
Iconaru (Dunărea Galaţi, 
CSM Brăila) ‑ Andrada 
Mortu / Merannia 
Rusinoiu (CSM Brăila) 
6‑1,6‑3.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul are probleme 
uriaşe din punct de 
vedere administrativ, 

dar echipa joacă din ce în ce 
mai bine. În etapa a patra din 
liga secundă, formaţia antrena‑
tă de Daniel Florea a învins, pe 
teren propriu, scor 2‑1 (0‑0), pe 
Bucovina Pojorâta, cu emoţii 
doar pe final, obţinând astfel a 
doua victorie consecutivă, după 
ce câştigase şi etapa trecută la 
Brăila (scor 1‑0).

În chiar primul minut Oţelul 
a avut ocazia deschiderii sco‑
rului, Cârjan a făcut pressing la 
portarul advers care a întârziat 
degajarea, iar din contra gălă‑
ţeanului mingea s‑a dus foarte 
puţin alături. În rest, a fost o pri‑
mă repriză modestă, cu câte o 
singură ocazie de fiecare parte. 
Oaspeţii au fost foarte aproape 
de a profita de o ezitare a funda‑
şului dreapta Marus, suceveanul 
Marius Coman a rămas singur cu 
portarul în faţă şi a tras în bara 
laterală (min.18), iar peste un mi‑
nut Oţelul a replicat printr‑un şut 
al lui Chipirliu de la 20 de metri, 
la mică distanţă de vinclu.

În partea a doua meciul a avut 
mai mult ritm, cu Oţelul mar‑
când repede (min. 47): Chipirliu 
a centrat perfect pe jos, Cârjan 
a atacat colţul scurt şi a înscris 
la debutul în prima echipă a clu‑

bului la care s‑a format în peri‑
oada junioratului. Tot Chipirliu a 
creat şi faza golului doi (min.73), 
portarul a respins un şut al 
acestuia din interiorul careului, 
iar Cosmin Miron a înscris pen‑
tru 2‑0. Însă, n‑a fost un final de 
meci liniştit pentru gălăţeni, cei 
de la Bucovina Pojorâta reve‑
nind în meci imediat: repunere 
de la centru cu o minge lungă, 
până la marginea careului de 
unde Buhăceanu a înscris cu un 
lob peste portarul Grecu.

Apoi, Chipirliu (89’) şi‑a bă‑
tut joc de şansa de a închide 
socotelile pe un contraatac cu 
un singur fundaş în faţă, în lo‑
cul unei pase de singur cu por‑
tarul pentru Diarra a preferat o 
continuare individuală şi a fost 
blocat, astfel că suporterii au 
trăit cu sufletul la gură minutele 
de prelungiri, în care Bucovina 
Pojorâta a avut trei cornere. 
După meci, din vestiarul gaz‑
delor s‑a auzit puternic refre‑
nul „Oţelul nu moare” cântat 
de jucători, dar nici măcar at‑
mosfera entuziastă nu l‑a scă‑
pat pe Chipirliu de reproşurile 
managerului sportiv Cristian 
Munteanu. „Băieţii cântau 
«Oţelul nu moare», dar tot l‑am 
certat pe Chipirliu, că era să ne 
omoare el în timpul meciului”, a 
mărturisit Munteanu.

Fără bani de barem

 Partida a început cu 14 minu‑
te întârziere din cauza absenţei 
unei ştampile pe viza medicală 
a fundaşului central gălăţean 
Asanache, gazdele reuşind să 
rezolve situaţia în timp util. 

De altfel, meciul s‑a dispu‑
tat datorită clemenţei arbitri‑
lor şi a observatorului, care au 
acceptat să‑i acorde clubului 
gălăţean o păsuire până luni cu 
plata baremului de arbitraj. 

Totodată, Cristian Munteanu, 
managerul sportiv al FC Oţelul, 
a spus că în acest moment nu 
are banii necesari pentru de‑
plasarea din următoarea etapă. 

„Ne lipseau cam 2.000 de lei la 
barem. Situaţia financiară este 
dramatică, nu avem bani pen‑
tru deplasarea la Suceava, din 
etapa următoare.

 În caz de amânare, mier‑
curi, în procesul de insolvenţă, 
sper să ne vină alături oamenii 
potenţi financiar care rupeau 
scara avionului când echipa 
pleca la Manchester în Liga 
Campionilor, care rupeau bal‑
conul tribunei oficiale în sezo‑
nul când Oţelul a devenit cam‑
pioană. 

Măcar în ultimul ceas să în‑
ţeleagă că nu este nici echipa 
lui Adamescu, nici a lui Marius 
Stan, nici a mea, ci a Galaţiului. 

Eu sunt tulcean şi lupt pentru 
că m‑am simţit minunat în cei 
trei ani în care am jucat pentru 
Oţelul, dar singur nu mai pot, 
să vină şi gălăţenii să‑şi aju‑
te echipa”, a declarat Cristian 
Munteanu.

Miercuri, 23 septembrie, este 
termen în procesul de insolven‑
ţă al Fotbal Club Oţelul SA, exis‑
tând riscul ca planul de reorga‑
nizare să fie respins, situaţie în 
care se va declanşa procedura 
de faliment. Totodată, la Curtea 
de Apel Bucureşti, astăzi este 
termen de judecată în procesul 
clubului cu Finanţele.

Marian Căpăţînă

Oţelul e la limita supravieţuirii

O nouă victorie, dar nu 
mai sunt bani de deplasări
[ Echipa gălăţeană a câştigat  
al doilea meci consecutiv,  
4‑1 cu Bucovina Pojorâta,  
dar clubul nu mai are cu ce să plătească 
nici măcar arbitrajele

Rugby
RCM Galaţi, 
eşec în faţa 
ieşenilor

Echipele de seniori 
participante în Divizia 
Naţională (eşalonul doi) 
au susţinut partidele pen‑
ultimei etape din sezo‑
nul regulat. La Galaţi, RC 
Municipal a primit replica 
Politehnicii Iaşi. A fost un 
joc strâns, în majoritatea 
timpului cu superioritate 
pe tabela de scor de par‑
tea oaspeţilor. La un mo‑
ment dat tabela a arătat 
5 – 7, însă unele greşeli 
în joc, dar şi de arbitraj 
au făcut ca la finalul me‑
ciului ieşenii să se afle în 
avantaj: 15–5. Punctele 
gazdelor au fost obţinu‑
te prin eseul lui Marius 
Stanciu. Deocamdată, 
RCM se află pe locul V, 
dar cu şanse mari de a 
prinde turul play‑off (lo‑
curile 1–4). Gălăţenii mai 
au de susţinut un meci, 
cu RC Năvodari în ultima 
etapă, pe 26 septembrie, 
dar şi o restanţă, cu Ştiinţa 
Petroşani, pe teren pro‑
priu, în care echipa noastră 
porneşte cu prima şansă.

• În cuplaj cu acest joc a 
avut loc şi un meci de ve‑
rificare a echipelor de ju‑
niori Under 18: RCM Galaţi 
– CS  Şcolar Tecuci. Au câş‑
tigat gălăţenii cu scorul de 
36 – 12.

 Gh. Arsenie

Handbal 
Feminin
Danubius, 
victorie 
categorică  
în prima etapă

Având ca obiectiv pro‑
movarea în Liga Naţională, 
fetele de la Danubius CSU 
au început campionatul 
eşalonului secund cu un 
succes clar. Gălăţencele 
s‑au deplasat la Ştiinţa 
Bacău, o echipă de tradiţie 
în handbalul românesc. 
După o dispută interesan‑
tă, pe alocuri echilibrată, 
oaspetele s‑au desprins 
decisiv în mitanul al doi‑
lea, terminând învingă‑
toare cu scorul de 33 – 21 
(14 – 12). Startul meciului 
a fost fulminant, eleve‑
le antrenorului Valeriu 
Costea pornind excelent, 
şi în min. 12 conduceau 
detaşat: 8–2. În continu‑
are, gazdele au echilibrat 
disputa, astfel că la cabine 
s‑a intrat cu un avantaj de 
doar două goluri pentru 
Danubius. După reluare, 
însă, jocul a curs în favoa‑
rea gălăţencelor, ajungân‑
du‑se în final la un succes 
foarte clar, cu   12 goluri 
diferenţă.

Antrenorul Valeriu Cos
tea nu s‑a arătat prea mul‑
ţumit de faptul că echipa 
sa ratează foarte mult. 
„Victoria este bine veni‑
tă, dar trebuie să spun că 
mai este destul de lucru. 
Avem o echipă tânără, 
cu care trebuie să mai lu‑
crăm la omogenizare, dar 
şi la precizia aruncărilor. 
Meciul de la Bacău ne‑a 
arătat că ratăm prea mult, 
iar când vom avea un ad‑
versar mai apropiat de va‑
loarea lotului nostru, acest 
lucru ar putea să ne cos‑
te”, a spus Costea Pentru 
Danubius CSU au evolu‑
at: Daniela Goldic, Laura 
Bujoiu, Cătălina Orbeanu 
– Cristina Mircescu 2 go‑
luri, Marie Jeanne Kanda, 
Iulia Artean 8, Cristina 
Marcu 2, Lavinia Poteraşi 
1, Paula Ababei 1, Ramona 
Urse, Mădălina Conache 
4, Cosmina Cozma 8, 
Ioana Pocriş 4, Ana Maria 
Radovici şi Andreea Taivan 
3. În runda viitoare echipa 
gălăţeană va sta, iar în eta‑
pa a treia va juca acasă cu 
Spartac Bucureşti (sâmbă‑
tă, 3 octombrie).

 Gh. Arsenie

LIGA A III‑A

Metalosport a câştigat derbiul gălăţean
Cele două formaţii de fot‑

bal gălăţene participante în cel 
de‑al treilea eşalon au oferit un 
meci interesant la Lieşti, urmărit 
de un public numeros. Sporting 
Lieşti pornea cu prima şansă, 
luând în considerare cifrele din 
clasament: locul doi în serie cu 
şapte puncte, în timp ce parte‑
nera sa avea doar trei puncte. 

 Această situaţie nu s‑a se‑
sizat pe teren şi Metalosport a 
câştigat cu 2–0 (0–0). Realizările 
din prima repriză nu au fost 
semnificative, gazdele fiind do‑
minate. Gălăţenii au avut o bară 
prin Gâţă şi două bune oportu‑
nităţi de a deschide scorul, prin 
Mihu şi Bahnaşu. 

 La reluare lucrurile s‑au in‑
versat, dar numai în ceea ce 

priveşte aspectul jocului, nu şi 
al rezultatului. Lieştenii au do‑
minat până spre final, fără însă 
să puncteze, iar în min. 75 au 
fost taxaţi: o combinaţie Gâţă 
– Bahnaşu şi ultimul a deschis 
scorul. 

Zece minute mai târziu s‑au 
închis socotelile meciului: Mihu 
a fost faultat în suprafaţa de pe‑
deapsă de Manea (care a văzut 
şi roşu), penaltiul fiind transfor‑
mat de acelaşi Bahnaşu, fost ju‑
cător al Sportingului. 

De notat că la 0–1 Jurgen a 
avut posibilitatea să egaleze, 
însă balonul a întâlnit bara, iar 
la 0–0 „capul” aceluiaşi Jurgen 
a fost reţinut de Olteanu. Tot 
gazdele puteau deschide sco‑
rul, însă şutul lui Filimon a tre‑

cut milimetric pe lângă vinclu.
A arbitrat o brigadă ieşeană, 

cu Vlad Băban la centru, forma‑
ţiile: 

Sporting: Comănescu – 
Filimon, Ilie, Manea, Serea – 
Iordache, Bogoş, Balaban, B. 
Dumitru – Iancu, Jurgen. Au mai 
intrat Lovin, Munteanu, Borşan.

Metalosport: Olteanu 
– Apostol, Cârjă, Voicu, 
Gohoreanu – Gâţă, Munchiu – 
Iancu, Istrate, Bahnaşu – Mihu. 
Au mai jucat: Cană, Blănaru, 
Popov şi Ignat.

În runda viitoare, Metalosport 
va primi replica echipei Petrotub 
Roman, în timp ce lieştenii se 
vor deplasa la FCM Dorohoi.

 
Gh. Arsenie

Hochei

Campioana, start perfect în noul sezon
Echipa de hochei pe gheaţă 

Dunărea Galaţi, deţinătoarea 
titlului de campioană, a câşti‑
gat pe teren propriu ambele 
meciuri cu formaţia Corona 
Braşov, din etapa a doua a Ligii 
Naţionale.

 În prima partidă, vineri seară, 
Dunărea a avut un start de meci 
dezamăgitor şi după prima re‑
priză scorul era 0‑3. În finalul 
părţii secunde, Hilderbrand a 
redus din diferenţă (1‑3), iar în 
repriza a treia echipa gălăţeană 
a evoluat senzaţional şi a reuşit 
să întoarcă scorul în favoarea sa: 
5‑3. Cele patru goluri din ultima 
repriză au fost înscrise de Pal, 
Cernenko şi Istvan Nagy (2).

 În al doilea meci, disputat 

sâmbătă, Dunărea s‑a impus cu 
scorul 2‑1 (1‑0, 0‑1, 1‑0), prin go‑
lurile reuşite de Levente Lorincz 

şi Zoltan Pal. Ucraineanul Vitalii 
Donika, (din acest sezon  că‑
pitanul echipei), a spus că al 

doilea meci i s‑a părut mai di‑
ficil, deşi în primul Dunărea a 
avut de recuperat de la scorul 
0‑3.   „Meciul de astăzi (n.r. – 
sâmbătă) a fost mai dificil, pen‑
tru că s‑a simţit oboseala, mai 
ales că avem în  echipă mulţi 
jucători în vârstă. Sunt foarte 
fericit că am câştigat cele două 
meciuri împotriva Braşovului, 
care are o echipă bună. Este un 
început bun pentru Dunărea, 
mai ales că nu am avut canto‑
nament pe timpul verii şi am 
început campionatul fără nicio 
partidă amicală. Am jucat direct 
cu Sportul Studenţesc, unde nu 
am avut cel mai bun joc, dar 
acum am arătat diferit. Este im‑
portant că în primul meci, după 

ce am pierdut prima repriză cu 
3‑0, am avut putere şi caracter 
pentru a câştiga în final. Am 
ajuns la un anumit nivel şi de 
acum trebuie să ne menţinem, 
să nu facem niciun pas în jos. 
Suntem campioni şi fiecare îşi 
doreşte o victorie în faţa noas‑
tră, Dunărea trebuie să câştige 
pentru a‑şi apăra titlul”, a decla‑
rat Donika.

 Dunărea Galaţi este singura 
echipă din Liga Naţională cu 
punctaj maxim după primele 
două etape. În runda următoa‑
re, campioana va juca tot pe 
teren propriu, vineri şi sămbă‑
tă (25 şi 26 septembrie), cu SC 
Miercurea Ciuc.

Marian Căpăţînă

Fotbal Liga a II-a
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Piaþa
Imobiliarã

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126558)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, 
AER condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. 
(135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 
0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ 
transport moluz. 0773338132. 
(150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 
0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(155466)
• Execut puţuri forate, denisi-
pări. 0742196408, 0760940495. 
(159294)
• Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări, 
rigips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 
demolări. 0744177056. (159815)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(160187)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (160188)
• Execut puţuri forate. 
0757300765. (160656)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(160922)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE, 
SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (161398)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (161429)

• Execut coloane apă individu-
ale şi zugrăveli. 0753806772, 
0742558182. (161563)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(161743)

• SC execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale, garanţie 10 ani. 
0748601575. (162059)

• Execut lucrări de construc-
ţii, dulgherie, mansardă, tablă 
Lindab, tablă ondulată, uluce, 
burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% re-
ducere. 0756665698. (162148)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (162432)

• Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, parchet. 
0744291422. (162558)

• Instalfree execută hidroizo-
laţii cu personal calificat, ga-
ranţie 6 ani. Tel 0753223322 
(162577)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (162762)

• Echipă execută tencuieli, zidă-
rii, zugrăveli, gresie, glet, rigips, 
case la roşu. Tel. 0748402154. 
(162814)

Vânzări  
Garsoniere

• Tiglina, etaj intermediar, re-
novata, 66000 lei 0745806158 
(162238)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră 
Micro 40, complet renovat, CT. 
Preţ 19000E. Tel. 0753356656. 
(162122)

• Vând apartament 1 came-
ră. Fără intermediari. Telefon 
0756320472, 0748551618. 
(162130)

• Stradal, o camera, parter, cu 
extindere, Tiglina. 0745602262 
(162418)

• Vând apartament cu o cameră, 
Mazepa 1. Telefon 0753971701. 
(162701)

• Vand 1 camera, Aviatie, 50.000 
Lei. Tel 0758069003 (162806)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără 
intermediari. 0754648503, 7,00-
19,00. (159931)

• 2 cam Micro 17, centrala ter-
mica, mobilat, 31.000Euro. 
0745526231 (160723)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, cu-
rat, 105.000Ron. 0754267318 
(160724)

• 2 dec Micro 14, etaj 2, LIBER, 
stradal, 32.000Euro. 0745/526231 
(160725)

• 2 decomandate Doja, 64mp, 
liber, 34000€. 0745526231 
(160727)

• Persoană fizică vând apar-
tament 2 camere decoman-
date zona Micro 19, preţ ne-
gociabil. Telefon 0748114665. 
(161496)

• 2 decomandate, 58 mp, Micro 
21, etaj intermediar, 150.000 
ron. 0754267318 (162049)

• Proprietar, vând apartament 2 
semidecomandate, Ţig.3, et.3, 
termopan, G+F nou. 28900E ne-
gociabil. 0742111307. (162204)

• Tig1 renovat modern bloc cu 
subsol 0745806158 (162241)

• Două camere, parter, M17, lân-
gă Piaţă. 0744363178. (162383)

• Vând 2 camere, decoman-
dat, parter, M40, proaspăt re-
novat modern. Exclus agenţii. 
Tel. 0742334790. (162528)
• Micro 19, etaj 1, amena-
jat, 110.000 lei. 0749028027. 
(162533)

• IREG, etaj 1, 58 mp, amena-
jat, semimobilat. 0751183790. 
(162534)

• Micro 38, decomandat, ame-
najat, 100.000 lei. 0749028027. 
(162535)

• Vând ap. 2 camere sdec, Micro 
19, T5, et.4/4, 75000. 0751571608. 
(162594)

• Vând apartament Micro 17, 
ultra modern, mobilat, la 
cheie. Telefon 0753647215. 
(162636)

• Persoană fizică vând apar-
tament 2 camere, et.2, cartier 
ICFrimu. Telefon 0728011141, 
0751788903. (162658)

• Vand 2 camere, Micro 20, etaj 
1, 2 balcoane, 155.000 lei. Tel. 
0751021866 (162807)

• Vând apartament 2 camere 
semidecomandat sau schimb 
cu garsonieră plus diferenţă, ur-
gent. 0763627986, 0766301451. 
(162812)

Vânzări  
3 camere

• 3 camere Micro 14, etaj 1, 
stradal, 3 balc, 39.000Euro. 
0745526231 (160726)
• Proprietar Micro 13B, 70 mp, 
et.1, centrală, 42000 euro. 
0748165698. (162220)
• PF vând 3 decomandate, 4/4, 
negociabil la vizionare, 2 bal-
coane, 2 băi. Se acceptă credit. 
Telefon 0752304026. (162231)
• Bloc nou, etaj intermediar, la 
cheie 0745806158 (162244)
• Vând ap. 3 camere, conf.1, 2 
băi, 2 balcoane închise cu ter-
mopan, izolat termic, centrală 
proprie, aer condiţionat, et.2/4, 
Micro 20, bl.B3, şi un garaj. 
0728090651. (162595)
• Vând apartament Mic.19, 3 
cam. et.8, termopan, centrală, 
gresie. Preţ 38000E neg. Tel. 
0745557710. (162645)
• Vând apartament Tulcea, et.2, 
3 camere, 2 băi, 2 balcoane, 76 
mp, aer condiţionat, gaze. Preţ 
negociabil. Tel. 0748282298. 
(162652)
• Vand apartament situat pe fa-
leza Dunarii, 98 mp patrati, mo-
bilat si utilat lux. Detalii la tele-
fon 0730 999 819 (162679)
• Vând 3 decomandate, zona 
IREG, et.4/4. Urgent. 0751677100. 
(162761)
• 3 decomandate, ICFrimu, 
parter, suprafaţă utilă 65 mp, 
38.000 euro neg. 0747.708.566. 
(162769)
• 3 camere Micro 13B, etaj 3, re-
novat complet, balcon, fereas-
tră baie. 150000 lei. 0747700547. 
(162803)
• Vand 3 camere, PS-uri, renovat, 
48.000 Euro. Tel. 0758069003 
(162808)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament, 108 mp, 
strada Traian, et.6, îmbu-
nătăţiri- 65000E. Telefon 
0745648827, 0757012093. 
(162370)
• Ţiglina 1, parter, 100 mp, la 
cheie, 68.000 euro. 0749028027. 
(162536)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(152205)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament cu 1 cameră. Banii cash. 
0724169060. (162649)

• Cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră, banii cash. 
0747708566. (162766)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. 
(152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (160698)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (160704)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (162245)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament cu 2 camere. Banii cash. 
0724169060. (162648)
• Cumpăr urgent 2 camere, pla-
ta cash. 0742686917. (162767)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr ap. 3 camere, M40, 
maxim et.2. Ofer preţul pieţii. 
Plata pe loc. Tel. 0742334790. 
(162526)
• Cumpăr 3 camere, orice 
zonă, banii cash. 0746474992. 
(162768)

Vânzări  
Case

• Vând/ schimb casă Sat Costi. 
0744134948. (159217)
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (159845)

• Str. Carnabel, teren 300 mp, 
127 mp locuibili, 80.000 euro. 
0756.894.199. (160696)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 400 mp, amprentă 
168 mp, P+1, 360 mp locuibili, 
247.000 euro. 0744.677.267. 
(160697)
• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (160707)
• Vând casă 300 mp. Telefon 
0336416716. (162030)
• Vând casă la ţară. Telefon 
0236830530. (162083)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 01751352319. 
(162125)
• Casa noua, caramida pro-
therm, zona buna 0745806158 
(162248)
• Vând casă + teren la stra-
da principala, IC Brătianu 
(Zaclau), 0729958487. 
(162300)
• Vând casă nouă Braniştea. 
0754481853. (162396)
• Vând casă comuna Scânteieşti, 
negociabil, 400 mp. 0757574658. 
(162453)
• Vând casă Zaclău (negociabil) 
sau schimb cu ap. o cameră. 
0756466551. (162589)
• Vând casă com. Bălăşeşti, 
+vie la câmp, apă curentă. 
0757243717. (162653)
• Casă boierească, multiple 
îmbunătăţiri, zona Catedrală. 
0753392690. (162687)
• Vând casă nouă Şiviţa. 
0752393464. (162730)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 
17500 euro. 0746665657. 
(162753)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (162785)
• Vând casă lângă parcul Rizer. 
Tel. 0743606802. (162819)
• Vând două corpuri de casă 
cu teren 430 mp, în Satu Costi. 
Preţ 120000 lei. Tel. 0740088192. 
(162823)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126596)

• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, tel 0748647760 
(152210)

• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (159969)

• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (160709)

• Închiriez 1 cameră la 2 eleve 
la curte. Telefon 0336416716. 
(162031)

• Ofer cameră spaţioasă la vilă 
una sau două fete. Încălzire 
centrală. Telefon 0336884336. 
(162092)

• Ofer mansardă mobilată, toa-
te utilităţile, 2 studenti(e). Tel. 
0741084855. (162146)

• Apartament mobilat, uti-
lat modern, centrala termica 
0745806158 (162250)

• Ofer spre închiriere aparta-
ment 3 camere, vis-a-vis Baia 
Comunală. Rog seriozitate- 
plata anticipat pe primele 3 
luni- discutabil. 0748292771. 
(162254)

• Închiriez apartament 2 ca-
mere, Bucureşti- Obor. Tel. 
0770597449. (162338)

• Închiriez apartament Faleză, 
bl.P5, et.3, utilat, mobilat lux, to-
tul nou. 800E lunar. 0725590506. 
(162344)

• Închiriez garsonieră, Viaduct. 
Telefon 0747843487. (162386)

• Închiriez garsonieră mobilată, 
zona Port. Telefon 0721227090. 
(162409)

• Ofer gazdă 1-2 fete sau băieţi 
eleve- studente condiţii deose-
bite. 0743458600. (162441)

• Închiriez apartament 2 camere, 
perioadă lungă, zona Doja. Preţ 
300 euro. 0753836685. (162555)

• Închiriez 2 camere, regim ho-
telier, zona Francezi, 130 lei zi. 
0753836685. (162556)

• Primesc 2 fete studente, gazdă, 
zona Facultatea Mecanică, con-
diţii deosebite. Tel. 0740940894. 
(162634)

• Închiriez 3 dec. Faleză, bloc 
Vega, mobilat, utilat lux. 
0724169060. (162647)

• Ofer gazdă unei persoane, bloc, 
Centru. 0753392690. (162690)

• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 
150 LEI/ LUNĂ. 0753573888, 
0722619336 (162700)

• 3 camere, Mazepa 2, mobilat, 
utilat. 0722147176 (162725)

• Închiriez ap. 1 cameră, mobila-
tă. 0745450058. (162732)

• Închiriez apartament 1 
cameră lux, bl.G1, Piaţa 
Ancora, 200 E/lună. Tel. 
0746709431. (162751)

• Primesc în gazdă o fată. 
0744543418. Condiţii excepţio-
nale. (162760)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente nemobilate bloc 
nou 0722245260 (162780)

• Închiriez apartament cu 2 ca-
mere, decomandat, nemobilat, 
zona Port. Preţ 150 euro. Tel. 
0744395669. (162796)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
AMENAJAT CABINET MEDICAL 
(STOMATOLOGIE ÎN SPECIAL) 
PE: A) STRADA SATURN, BL.D1, 
PARTER; B) STRADA ALEXANDRU 
CERNAT, NR.69. TELEFON 
0749459182. (160830)

• Hală 400 mp, construcţie nouă. 
Telefon 0749591526. (161026)

• Închiriez birouri şi spaţii depo-
zitare: 20-100 mp, toate utilităţi-
le. 0745549968. (161595)

• Închiriez spaţiu 40 mp, Micro 
19, intens trafic pietonal. 
0744240071. (161849)

• Spaţiu, 50 mp, sedii firme, bi-
rouri, avocatură, mediere str. 
Brăilei nr.26 vizavi Potcoava de 
Aur. 0740020335. (162110)

• Ofer spaţiu comercial 150 mp. 
Tel. 0741084855. (162147)

• Închiriez casă zonă centrală, re-
novată, pretabil birouri, cabine-
te, videochat etc. 0724169060. 
(162650)

• Spaţiu 50 mp birouri, co-
merţ, preţ redus. 0761633655. 
(162671)

• Închiriez spaţiu la parterul blo-
cului, pretabil magazin mixt. 
0754341323. (162770)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp, 
Tecuci colţ cu Morilor. Preţ 
avantajos. 0758030318. 
(159847)

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat 
Costi. 0749466018. (161473)

• Urgent 700 mp, deschidere 15 
ml, str. George Coşbuc nr.380. 
0740020335. (162109)

• Vând teren 600 mp, strada 
Tecuci nr.227. Tel. 0748318989. 
(162143)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Piaþa Imobiliarã
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Vânzări  
Terenuri

• Vand teren 1100 metri, comuna 
Vanatori, aleea Crizantemelor, 
0755975554 (162433)

• Vând teren DN 26, toate utilită-
ţile. 0724169060. (162651)
• Teren intravilan pe malul mării, 
Costineşti, 950 mp, toate utilită-
ţile. 0722147176 (162726)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând sau schimb avantajos 
minifermă animale. Telefon 
0754853670. (161648)
• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. 
Telefon 0745594761. (161747)
• Vând garaj Ţig.1. Telefon 
0757815145. (162724)
• Vânzare spaţiu S+P+E, pretabil 
cabinete medicale, laborator. 
etc. 0754341323 (162771)

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant CAJOU angajează 
barmani, ospătari, ajutor bu-
cătar şi pizzari. Interviu mier-
curi şi vineri, ora 10.00. Telefon 
0236416722 (159468)
• Societate comercială angajez 
şofer cat.B. Cunoştinţele me-
canice constituie un avantaj. 
Salariu motivant. CV-urile se 
primesc pe adresa de email: le-
nus4lenus@yahoo.com. Relaţii 
telefon 0772264865. (159663)
• Vânzătoare magazin mixt. 
Salariu motivant. Telefon 
0756494812. (159830)

• SC AGEXIM SPEDITION SRL 
PITESTI angajeaza SOFERI TIR 
comunitate, singuri sau in echi-
paj. Informatii:tel. 0734455904 
(160128)

• Magazin alimentar anga-
jăm vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Relaţii la telefon 
0788600309. (160612)

• Restaurant Teatris anga-
jează ospătari, bucătari, bar-
mani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (160720)

• Restaurant, angajăm ospătari, 
ospătăriţe, bucătari, ajutor bu-
cătar, pizzar, patiser, brutar şi 
şef restaurant. Tel. 0754047563. 
(160852)

• Angajez şoferi transport per-
soane, cu atestat şi experienţă. 
Telefon 0740167481. (161134)

• Angajez ospătăriţe bar-
maniţe restaurant- pizzerie. 
0749774123. (161396)

• STUDIO LADY C angajează mo-
dele, vârsta minim 18 ani, nivel 
mediu limba engleză, motivată 
şi serioasă. La noi primeşti res-
pectul, corectitudinea şi discre-
ţia de care ai nevoie. Un studio 
care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comi-
sion garantat, şedinţe foto pro-
fesionale. Dacă cauţi un astfel 
de job, alătură-te echipei noas-
tre. 0729591499, email: ladyc.
studio@gmail.com (161421)

• SC angajează faianţari, ri-
gipsari, zugravi cu experi-
enţă. Telefon 0755193331. 
(161610)

• SC Progres Distribuţie angajăm 
şofer categoria C pentru dis-
tribuţie bere. Salariul atractiv. 
Relaţii la 0756116508. (161645)

• Societate Call Center anga-
jează operatori telefonie. Tel. 
0745021021. (161725)

• SC angajează şofer distribu-
itor şi muncitori necalificaţi. 
CV la sediu: Saturn 113 sau 
email: mariana.potop@ga-
macris.ro (161827)

• Angajez patiser fără ex-
perienţă. 0746218736, 
0755763120. (161840)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar cu experienţă şi 
fără experienţă. 0746218736, 
0755763120. (161841)

• Căutăm distribuitori servicii 
poştale şi distribuţie de mate-
riale publicitare cutia poştală. 
Relaţii orele 10.00-16.00, tele-
fon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (161845)

• SC angajăm şoferi Cat. D+ 
atestat. Telefon 0236324857. 
(161910)

• Angajez cofetar cu experi-
enţă. 0745540029. (161956)

• Angajăm barmaniţă-ospătări-
ţă. 0747.509.011. (161968)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0747.509.011. (161969)

• SC BBQ House angajea-
ză personal fast-food. 
0748711990. (162016)

• SC Palmex angajează ur-
gent în condiţii avantajoa-
se: sudori mig-mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori 
sanitari, electricieni, con-
fecţioneri tâmplărie PVC, 
placatori panouri sandwich, 
şoferi profesionişti atestaţi 
transport marfă, paznici cu 
atestat. Telefon 0751637592. 
(162017)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0749190111, 0743960059. 
(162029)
• Angajez barmaniţă cu califica-
re. Program flexibil. Relaţii la te-
lefon 0754682138, 0743692996. 
(162087)
• Angajăm personal spălăto-
rie auto. Telefon 0236412560. 
(162111)

• Service autorizat angajea-
ză vopsitor auto sau echipă 
vopsitor+ pregătitor auto. 
Telefon 0236412560. (162113)
• Reprezentanţă auto an-
gajează ucenici pentru tini-
chigerie şi vopsitorie auto. 
Telefon 0236413344 (162114)

• Societate comercială de 
producţie angajează mais-
tru/ electrician cu experi-
enţă în acţionări- automa-
tizări. CV la office@fierctc.
ro, la sediul firmei din strada 
Şoseaua Smârdan nr.4, sau 
fax 0236449909. Telefon 
0236449900. (162136)

• Restaurant, ICFrimu, an-
gajează bucătăreasă cu 
experienţă. 0744431568, 
0746114988. (162156)

• Cofetăria „Blanche” angajează 
patiser şi cofetar cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0754011100. 
(162192)
• Angajez muncitori (familie) 
fermă animale. Tel. 0753131868. 
(162194)
• Eva Clothing Factory S.R.L. cu 
sediul în sat Costi, jud. Galati 
angajează: - operatori pentru 
maşini de cusut, surfilat, maşini 
speciale, călcat final şi interfazic; 
- tineri necalificaţi în vederea ca-
lificării; - inginer textilist şi ma-
gazioner cu engleză nivel avan-
sat; - modelist. Se oferă pachete 
salariale atractive şi bonusuri. 
Se asigură transport. Telefon: 
0733.013.289 sau 0236.829.652. 
(162196)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru chioşc şi maga-
zin alimentar. Tel. 0752264462. 
(162211)

• Angajam difuzori pre-
sa. Relatii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din Str. Domneasca, Nr. 68 
intre orele 15,00 - 16,00. 
(162219)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (162232)
• Vulcanizare auto angajea-
ză personal. Ofer procent!!! 
0741548487. (162263)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0753601491. (162264)
• Angajez vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Salariul 
motivant. Telefon 0748304260. 
(162304)
• Societate comercială anga-
jează frezor. Relaţii la telefon 
0728136717. (162309)

• SC angajează şoferi categoria 
D, cu atestat de persoane, pen-
tru transport intern de persoa-
ne. Salariu atractiv, program 
flexibil. Rog şi ofer seriozitate. 
0765518668. (162312)
• ANGAJĂM CROITORESE ŞI 
CĂLCĂTOREASĂ, CONFECŢII 
DAMĂ. TEL. 0743435944. 
(162322)
• SC CITADINA 98 SA, încadrea-
ză de urgenţă conducător auto 
pentru autobetonieră Mercedes. 
CV-urile pot fi depuse la sediul 
firmei pe str. Siderurgiştilor nr.7, 
bloc PS1B, scara 4, sau pe email: 
office@citadina98.ro. Relaţii la 
telefon 0743036541. (162330)

• Brutărie (SC Bedana SRL) anga-
jează şofer distribuţie pâine şi 
produse patiserie. 0743419753, 
0236320002. (162332)

• Angajez vânzătoare magazin 
second- hand cu experienţă, 
salariu 2000 lei; supraveghe-
tor magazin second- hand. 
0733636662. (162347)
• Angajez conducător auto ca-
tegoria D pentru traseul 76. 
Telefon 0744528247. (162355)

• Angajăm şoferi cu expe-
rienţă C+E în Spania, sala-
riu 1700E. 0034678209095, 
0040744431570. (162366)

• SC angajează electri-
cieni cu experienţă în 
conexiuni,montaj tablo-
uri electrice, lămpi, pentru 
Şantierul Naval Galaţi. Salariu 
atractiv+ etichete masă. 
Rog seriozitate. Telefon 
0725028616. (162373)

• Angajez brutari- patiseri cu ex-
perienţă şi vânzătoare patiserie. 
Tel. 0742261262. (162374)

• Angajez bucătăreasă cu 
experienţă şi personal 
fast food. Tel. 0741755757. 
(162378)

• SC angajează şofer profesi-
onist cu categ. BCE. Cerinţe: 
atestat marfă şi experienţă 
minim 1 an. Relaţii la telefon 
0742826194. (162389)

• Angajez coafeză într-o echipă 
dinamică, tânără, de adevăraţi 
profesionişti. Alătură-te! Tel. 
0726408095. (162412)
• Angajăm barmani, ospătări-
ţe şi ajutori barmani. Telefon 
0757492365. (162424)
• Angajăm ospătar cu experien-
ţă. 0754552325. (162429)
• Angajăm personal vulca-
nizare, cu experienţă. Tel. 
0747631921, 0755890723. 
(162440)
• Angajăm barmaniţă, cu ex-
perienţă. Tel. 0747631921, 
0755890723. (162442)

• Angajez lăcătuşi confecţii hale, 
cu experienţă, sudori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0743659600. 
(162461)
• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă, legume fructe, Piaţa 
Mic.39. 0758915819. (162467)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0745230209, 
0741239080. (162470)
• SC angajează manipulanţi de-
şeuri. 0722631565. (162484)

• SC angajează finisori, zu-
gravi, gipsari şi montatori 
gresie şi faianţă. Salarii 
atractive şi la timp. Telefon 
0749046494. (162488)

• SC angajează montatori 
tablă tip ţiglă. Salarii în-
tre 1200-2000 lei/ lună. 
Telefon 0749046494. 
(162489)

• SC Progres Distribuţie SRL an-
gajează delegat cu experienţă 
în distribuţie pe judeţul Galaţi. 
Salariu atractiv. Relaţii la numă-
rul 0756116508 (162490)
• SC angajează lucrători- mon-
tatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Telefon 0749046494. 
(162491)
• Spălătorie auto angajează 
personal spălătorese auto cu 
sau fără experienţă. Salariu şi 
bonusuri motivante. Telefon 
0757479151. (162493)

• Angajăm muncitori pentru lu-
crări de sablare, curăţenie, vop-
sitorie, powertooling, polizare 
în şantierele navale din Brăila, 
Tulcea şi Mangalia. Se asigură 
transport, cazare, masă, asi-
gurări private, salarii atractive. 
Tel.: Brăila- 0731838171; Tulcea- 
0731356409, 0731356401; 
Mangalia- 0729029802. 
(162500)
• SC angajează vorbitor limba 
GERMANĂ medie, ENGLEZĂ 
cursiv. Salariu MOTIVANT. 
Telefon 0746761084. (162511)
• Angajez excavatorist cu ex-
perienţă. Telefon 0740634076. 
(162512)
• Societate comercială anga-
jez agent vânzări, mezelar. Tel. 
0744693556. (162513)
• Caut persoane pentru night- 
club, Italia (dansatoare anima-
toare). Telefon +393455209130, 
0756915136, Luisa. (162523)
• SC angajează zidari, zugravi, 
izolatori, necalificaţi. Rel. 
0736407251. (162524)

• SC angajează economist. 
Cunoaşterea programu-
lui Balpro, constituie un 
avantaj. Relaţii la telefon 
0236496643. (162529)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătar, bucătar, ajutor bucătar 
şi muncitor spălat vase. Salariu 
motivant. CV-urile, la sediul fir-
mei. (162537)
• SC FIROGAL SRL angajea-
za mecanic utilaje - buldozer, 
excavator, buldoexcavator, 
greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (162539)
• Sc angajeaza sofer profesionist 
B, C, E. Cv-urile la sediul firmei, 
str. Traian nr.446. 0731.840.532 
(162540)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str. Calea 
Smirdan nr. 2, ANGAJEAZĂ: 
STIVUITORIŞTI; TRACTORIŞTI; 
ŞOFERI permis categ C, CE; 
ŞOFERI MACARAGII. Relatii su-
plimentare, telefon 0236448114. 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.30-16.30. (162542)
• Brutărie angajează 
AMBALATOR şi MODELATOR, 
cu experienţă. Salariu atrac-
tiv, transport asigurat. 
0742431877. (162544)
• SC angajează pregătitor vopsi-
tor auto, gestionar, expert con-
tabil. 0746269697. (162561)
• Angajez vulcanizatori auto, 
cu experienţă. 0755407111. 
(162563)

• AVANTAJOS! Închiriez post 
manichiură, pedichiură, frize-
rie. Tel. 0729769436. (162566)

• ELISEEA STAR angajează per-
sonal calificat în meseriile: 
bucătar, ospătar, vânzătoare, 
barman, şofer (experienţă mi-
nim 5 ani), femeie de serviciu, 
ajutor de bucătar. 0758628329. 
(162567)

• Angajez reprezentant vân-
zări Pharma prin telefon şi 
pe teren. Salariu fix 1500 
lei+ bonus vânzări. Telefon 
0773772912. a_vgl@yahoo.
com (162568)

• SC angajează: lăcătuşi confec-
ţii metalice, sudori, muncitori 
necalificaţi, hidroizolatori. Tel/ 
fax 0236449605, 0736631678. 
(162569)

• Angajăm şofer distribuţie 
produse panificaţie. Telefon 
0756112199, 0740413537, 
0758114111, între orele 10,00-
15,00. (162578)

• Angajăm patiseri cofetari 
şi ajutor cofetari. Telefon 
0744828892, 0755114037, între 
orele 10,00-16,00. (162579)

• SC Citadina 98 SA Galaţi an-
gajează: inginer constructor 
pentru serviciul tehnic- mă-
surători, decontări, licitaţii; 
sudori electric şi autogen; 
dulgheri şi zidari. CV-urile se 
vor trimite la adresa e-mail 
office@citadina98.ro sau fax 
0336802233. (162582)

• SC angajează zidar, rigipsar, hi-
droizolator. Telefon 0742590755. 
(162585)

• Angajăm personal FORNETTI. 
0751841405. (162588)

• S.C.angajeaza vopsitori 
pentru punct de lucru 
Santierul Naval Tulcea. 
Se asigura cazare,masa 
si transport. Salariu intre 
2000 - 2500 ron.Relatii de 
luni pana vineri intre orele 
09-14 la tel. 0756169772. 
(162603)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii. 
Tel. 0742193596. (162606)

• Angajez bonă pt o fetiţă de pa-
tru luni, în Belgia, perioada mi-
nim un an. Relaţii 0754617726. 
(162608)

• SC angajează muncitori elec-
tricieni pentru instalaţii in-
dustriale de joasă tensiune. 
Vechime minim 3 ani. Relaţii la 
telefon 0236430921, între orele 
9,00-16,00, de luni până vineri. 
(162609)

• Angajez conducător auto 
cu experienţă distribuţie 
pâine; modelator cu expe-
rienţă panificaţie. Telefon 
0751486006. (162617)

• Angajez vulcanizator. 
0744909527. (162624)

• SC angajează muncitori: califi-
caţi şi necalificaţi pentru termo-
izolaţii. 0766750976. (162627)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi în construcţii. 0749578467. 
(162628)

• SC angajează muncitori cu ex-
perienţă în amenajări interioare. 
0740278772. (162629)

• SC angajează şofer distribuţie, 
cu experienţă. Trimite CV la fax 
0236320133. (162637)

• Angajez manipulant fier vechi. 
Tel. 0740604073. (162638)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE an-
gajează: gestionari, şef depozit 
băuturi, muncitori necalificaţi, 
şofer distribuţie. CV str. Saturn 
nr.13 sau email: marketing@
gamacris.ro, office@patisimo.ro 
(162641)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajeaza prin concurs 

FOCHIST
     

Constituie avantaj deţinerea calificarii de operator tra-
tare apa. 
Cei interesati vor depune cv-urile la sediul societatii 
din str. Grigore Ventura nr.1 Galati, la comp. Resurse 
Umane.
Relatii suplimentare la telefon 0236/472318, int.109.

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare
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Oferte  
de Serviciu

• Casino „MAX BET” anga-
jează supraveghetori sală şi 
barmani. Cerinţe: studii me-
dii, abilităţi calcul, program 
în ture, aspect fizic plăcut. 
Trimite CV+ poza la adresa de 
email: job@ro.maxbetgroup.
com (162642)

• Staer International SA anga-
jează muncitori în industria 
lemnului, cu sau fără expe-
rienţă, pentru următoarele 
posturi: operator CNC, tâm-
plar, tapiţer. Relaţii la telefon 
0747778808. (162657)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
Salariu 2200 lei. 0742461812. 
(162666)
• Brutărie angajăm şofer distri-
buţie. 0236311905. (162672)
• Brutărie angajăm brutar. 
0236311905. (162673)
• Angajez muncitor de curte, cu 
permis auto. Tel. 0741200091. 
(162675)
• Angajez vânzătoare pro-
duse patiserie, panificaţie. 
0743894779. (162677)

• SC angajează pentru de-
plasări şi Galaţi: fierari, dul-
gheri, zidari, finisori, instala-
tori. Condiţii deosebite. Tel. 
0752781504. (162681)

• ASISTENT MANAGER cu ex-
perienţă minim 2 ani. Cerinţe: 
cunoştinţe excelente operare 
PC, Word, Excel, contabilita-
te primară. Candidatul să aibă 
studii superioare finalizate, să 
fie organizat, rezistent la stres, 
să asigure o bună relaţionare 
cu partenerii firmei. Transmiteţi 
CV-ul pe: luiza.moise@yahoo.
com (162683)
• Angajăm coafeză şi manichiu-
ristă cu experienţă. 0745362964. 
(162691)

• ANGAJĂM AGENŢI DE 
SECURITATE CU ATESTAT. 
TELEFON 0759033901; EMAIL: 
INTEGRALPROFESIONAL@
YAHOO.RO (162692)

• Firmă de catering angajea-
ză şofer cu experienţă. Relaţii 
0740169851, orele 09-12. 
(162696)
• Restaurant angajează bucătar 
pizza experienţă minimă şi os-
pătari. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (162698)
• Sala de joacă Hazard angajea-
ză animatoare part time şi bar-
maniţă full time. 0747019766. 
(162699)

• Angajăm modelator- 
cocător covrigărie. Tel. 
0751489905, 0729831669. 
(162706)

• Restaurant Alltime selectea-
ză personal în vederea anga-
jării pentru postul de ospătar 
şi agent livrări. C.V. la restau-
rant sau email restaurantallti-
me@gmail.com. Relaţii la tel. 
0728418414. (162707)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ospătari cu 
experienţă şi permis de con-
ducere cat.B. 0762958889. 
(162717)

• Angajez barmaniţă şi opera-
toare jocuri electronice. Salariu 
900 ron. 0745553808. (162719)
• Angajăm muncitori pentru ter-
moizolaţii, cu experienţă. Tel. 
0742308235. (162722)
• DS TOFAN angajează econo-
mist cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0744539785. (162735)

• Societate de construcţii 
angajează fierari betonişti, 
dulgheri, faianţari, rigip-
sari, muncitori necalificaţi în 
construcţii. Relaţii la telefon 
0724306345. (162736)

• Angajăm cu CM: lăcătuşi, 
tâmplari, frigotehnist, 
sudori Mig-Mag, strada 
George Coşbuc, nr.246. 
Telefon 0722243212. 
(162737)

• Angajez personal curăţenie, cu 
experienţă. Telefon 0737850850. 
(162740)
• SC angajează frezori, 
strungari, borverghişti. Tel. 
0744779518. (162742)
• Angajăm: paznici, mecanici 
auto, şoferi C+E, cu experienţă. 
Tel. 0751923840. (162744)
• SC angajăm dulgheri, zidari. 
0742620758. (162745)
• Societate angajează persoană 
pentru sigilat geam termopan. 
Telefon 0747306476. (162747)

• Angajez vânzătoare la tarabă şi 
manipulant marfă. 0726143974, 
0743610142. (162749)
• Angajăm avantajos tinichigiu 
auto. 0745158846. (162756)
• F.F. urgent angajez electrici-
eni navali (pt tras cabluri), pt 
Japonia. 0755877373. (162757)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099. (162758)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0755497040. (162764)
• Angajez manipulant la Piaţa 
Basarabiei, legume- fructe. 
Interviul, CV-urile se depun 
la ora 8.00, stand nr.19- Piaţa 
Basarabiei. (162765)

• Societate construcţii anga-
jează: dulgheri, zidari, fierari, 
inginer construcţii civile, in-
giner construcţii drumuri şi 
poduri, coordonator depar-
tament transport cu atestat 
persoană desemnată, dis-
ponibili şi pentru lucrări în 
deplasare. Relaţii, orele 9.00-
17.00, telefon 0752229944. 
(162775)

• SC angajeaza muncitor ne-
calificat in constructii. Relaţii 
la tel 0749231712. (162777)
• Societate angajează un res-
ponsabil RSVTI şi SSM pentru 
punct lucru în Arcelor Mittal. 
Telefon 0723317930. (162783)
• Societate comerciala anga-
jeaza: sudori, lacatusi mecanici, 
electricieni si instalatori indus-
triali. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor adu-
ce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (162786)
• Angajăm lăcătuş mecanic, con-
fecţioner şi montator tâmplărie 
aluminiu/ PVC. Relaţii la telefon 
0757069456 sau CV-ul pe email: 
office@consalma.ro (162788)
• Fabrică de confecţii textile an-
gajează, în condiţii deosebite, 
maşiniste. 0755985096, orele 
7,00-15,00. (162789)
• Vrei să faci parte dintr-o echi-
pă dinamică şi să lucrezi în te-
lecomuncaţii? Atunci cariera ta 
începe acum! Descrierea pos-
tului- prezentarea şi promova-
rea serviciilor companiei către 
persoanele fizice. Beneficii- sa-
lariu fix+ comisioane atractive+ 
bonus în funcţie de realizări. 
Program flexibil, training speci-
alizat în vânzări. CV la adresa de 
mail: marian.teleoaca@telekom.
ro (162790)
• Angajăm vânzător, minim 
studii medii, apt efort fizic, 
permis „B”, produse diverse, 
auto. Email: magazin97@ya-
hoo.com (162791)
• Societatea KATY angajează 
pentru lucrări în AMG: macara-
gii pod rulant, lăcătuşi, instala-
tori, sudori electric şi autogen, 
electricieni, hidroizolatori mem-
brane. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(162792)
• Caut o persoană serioasă pen-
tru a îngriji o familie (menaj, 
copii) cu locuinţă temporară în 
comuna Vânători. 0757070598 
(162795)
• SC angajează mecanic utilaje 
(cilindru compactor), fierari, 
dulgheri. Tel. 0728957941. 
(162798)
• Angajez ajutor pizzar. 
0742461812. (162800)
• Societate angajează lăcătuş 
confecţii metalice, sudori MIG 
MAG, cu experienţă. CV-urile 
se trimit pe adresa: procent.
office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (162801)
• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi barman cu ex-
perienţă. CV-urile se depun la 
adresa: str. Domnească nr.100 
sau email: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (162802)
• Angajez mecanic auto pt 
dezmembrări. Salariu 1200 lei. 
0728656308 (162810)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755200705 (162811)
• Angajez 4 zugravi. 
0746850582. (162813)
• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în industria lemnu-
lui şi ifronist. Rog seriozitate. 
Tel. 0751518509. (162815)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU DOMENIUL NAVAL: 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGENI, ÎNDREPTĂTORI, 
POLIZATORI, CU EXPERIENŢĂ. 
0751166905 (162821)
• Firmă de pază angajez dispe-
ceră. 0748889689. (162824)
• ANGAJEZ VANZATOARE 
TARABA LEGUME FRUCTE 
HALA ACOPERITA MICRO 39. 
0745451639 (162825)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2002- 2014. 
Asigur radiere. 0743513793. 
(161505)
• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(161864)

Cereri  
de Serviciu

• Agent securitate cu atestat, 
manipulant, muncitor necalifi-
cat. 0748422431. (162600)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (160515)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri 
plăci beton. 0731325221. 
(143179)
• Vând struguri de vin la lădiţe 
de plastic, transport gratuit!!! 
0746808051. (160601)
• Vând cătei ciobănesti mioritici. 
Tel. 0745/258096. (160849)
• Vând en gros tuică din produc-
tie proprie. Tel. 0745/258096. 
(160851)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând 2 locuri veci „Sf. Lazăr”. 
Tel. 0746402722. (162625)
• Vând butoaie lemn, două bu-
căţi, volum 300 litri bucata. 
0741586716. (162731)
• Vând struguri hibrid, comu-
na Bereşti-Meria, sat Balinteşti, 
Chiriloiu Costică. Telefon 
0748063745. (162741)

• Vând 2 tone floarea soarelui. 
Tel. 0724704383. (162781)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorati-
ve. 0740.562.770. (160718)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (161000)

Cursuri
• Şcoala Postliceală FEG Galaţi 
face înscrieri pentru asistent 
medical generalist, asistent 
medical de farmacie, asistent 
medical de balneofiziokine-
toterapie, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, asistent me-
dical de igienă, asistent medical 
de radiologie, asistent medical 
de laborator ergoterapeut, pe-
dagog de recuperare. Telefon 
0769059115. (161646)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0763913542, 0236469164. 
(161156)

• Persoană cu atestat pedagogic 
şi studii superioare, ofer medi-
taţii la obiectele ciclului primar 
şi geografie nivel avansat. Tel. 
0757860799. (162656)

Pierderi

• Pierdut pechinez, femelă, cu-
loare maro cu alb, zona Micro19 
cap linie trolebuz, răspunde la 
numele Bela. Cine a vazut-o sau 
gasit-o să sune la 0758457335. 
Ofer recompensă. (162720)

Diverse
• Terapie japoneză. Tratez dureri 
lombare, cervicale, articulare, 
dureri musculare, refacerea 
echilibrului coloanei vertebra-
le şi zonei coxale. 0757256244. 
(162181)

 

• Drumul e lung, eram la ju-
mătate, când am aflat că nu 
ai reuşit să ne mai aştepţi şi 
asta doare. Sperăm că te-ai 
dus într-o lume mai bună, 
fără dureri şi suferinţe. Dormi 
în pace, suflet drag şi chinuit, 
PRISECARU MIHAI! Te iubim 
şi vom fi alături de Ioana şi 
Valentina. Costi, Elena şi co-
piii. (162822)

• Familia Iconomescu 
anunţă cu profund regret 
dispariţia celui care a fost 
PAUL ICONOMESCU. Sicriul 
se află depus la Biserica 
„Sf. Ana”. Înmormântarea 
marţi, 22 septembrie. 
(162826)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm decesul celui care a fost 
CONSTANTIN GHIOC, iubitul 
nostru tată. Trupul este depus 
la Biserica „Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel”, din cartierul 
Port. Slujba de înmormânta-
re va avea loc marţi, 22 sep-
tembrie 2015, începând cu 
ora 11.00. Înhumarea va avea 
loc la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să te ierte! Fiii. 
(162827)

• Colectivul de radiologie al 
Spitalului Județean „Sfântul 
Apostol Andrei” transmite 
condoleanțe familiei doctor 
Nămoianu pentru pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (162828)

• Condoleanțe familiei Doctor 
Namoianu pentru pierde-
rea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
doctor Marinescu Corneliu 
(162829)

Comemorări

 

• Azi, 21 septembrie 2015, se 
împlinesc 6 luni de când ne-a 
părăsit dragul nostru soţ, 
tată, bunic şi străbunic, 
ATANASIE GHEORGHE, per-
soană demnă, dornică de 
viaţă şi cu un suflet mare. 
Dumnezeu să-i lumineze ca-
lea. Amintirea lui o vom păs-
tra veşnic. Familia. (162458)

 

• Astăzi se împlinesc 3 ani de 
când ne-ai părăsit GUŢANU 
VICTOR SORIN. Acolo, sus, 
sus printre stele te-ai dus.../ 
Ne priveşti zi de zi, mândru 
de ai tăi copii. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, copiii şi gi-
nerele. (162576)

 

• Lacrimi, tristeţe şi durere la 
şapte ani de când nu mai eşti 
printre noi, scumpa noastră 
TAMARA CIUPITU. Te vom 
iubi şi pomeni mereu. Părinţii 
şi fiica. (162728)

• Au trecut 13 ani de tristeţe şi 
regret pentru cel care a fost soţ, 
tată şi bunic NĂSTASE ANGHEL. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(162778)

• Se împlinesc 40 zile de 
la decesul celei care a fost 
prietena şi colega noastră, 
IONESCU LUCICA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Nu o vom uita niciodată. 
Fam. Bichir Ion şi Antoneta. 
(162818)

Vânzãri
Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, titular al planu-
lui „Investiţie sediu parchet de 
pe lângă Curtea de Apel” cu 
amplasamentul în Galaţi, str. 
Basarabiei nr.45A, anunţă pu-
blicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţii 
privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, şi la 
sediul titularului din Galaţşi, 
str. Basarabiei nr.47, de luni 
până vineri, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-
13,30. Observaţiile publicului 
se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi, în termen de 15 zile ca-
lendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (162522)
• SC POSEIDON INFINITI SRL cu 
sediul in Sat Balintesti, Comuna 
Beresti Meria, Nr. 68, judetul 
Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de 
autorizatie de mediu, in scopul 
desfasurarii activitatii cod CAEN 
3811 colectarea deseurilor ne-
periculoase; 3832 recuperarea 
materialelor reciclabile sortate; 
4677 comerţ cu ridicata al de-
şeurilor şi resturilor pe ampla-
samentul din Municipiul Galati, 
Extravilan, Tarla 184, Parcela 5, 
judetul Galati. Informatii pri-
vind impactul asupra mediu-
lui al activitatii pentru care se 
solicita autorizatia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni 
pana vineri, intre orele 8.00 
– 14.00 la sediul Agentiei pen-
tru Protectia Mediului Galati, 
Strada Regiment 11 Siret, Nr. 2, 
Galati, Jud. Galati, cod 800322. 
Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. 
Galati. (162779)

Decese

• Servicii funerare non stop (îm-
bălsămări, sicriu, transport etc) şi 
execută lucrări funerare, la cele 
mai mici preţuri. 0743933282, 
0746929009. (162716)
• Cu multă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre mame, bunici şi stră-
bunici, GRIGORIŢĂ MARIA- 101 
ani. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Fiii, nurorile şi nepoţii. 
(162809)

 

• Familia îndurerată anunţă 
decesul, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celui care a fost 
PRISECARU MIHAI. Defunctul 
este depus la Biserica „Sfântul 
Vasile”. Înmormântarea are 
loc astăzi, 21 septembrie, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Nu-l 
vom uita niciodată. (162820)
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (r)
09:55	 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 39)
10:20	 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 40)
11:30	 Submarinul României -  

Prizonier în adâncuri (r)
12:30	 Lumea şi noi (doc.)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Împreună astă seară
18:40	 Istorii de buzunar
18:55	 Un diplomat la curţile dorului
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
21:55	 Starea zilei
22:00	 Starea naţiei (reality show)
23:00	 Dr. House (sez. 7, ep. 23)
23:55	 Contesa însângerată (dr. ist.)
01:40	 Împreună astă seară (r)

Producător: Diana Pascal
03:10	 Discover România (emis. info.)

08:10	 Bună dimineaţa mea (live) 
08:50	 Telejurnal Matinal
09:10	 Bună dimineaţa mea (live) 
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 5 minute de istorie 
11:10	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
12:00	 Piersic Show
13:00	 Gala Premiilor Uniunii 

Scriitorilor (r)
14:00	 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
16:10	 Picioare de un milion de dolari 

(SUA, com.)
17:20	 Gala Premiilor Ucin 2014 
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie (r)
19:00	 Documentar 360° 
20:10	 Teatru - Unde-i revolverul de 

Gabor Gorgey
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:00	 Ora de ştiri (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 Primăria lui da Vinci (s. tv, ep. 1)
00:00	 După 25 de ani. Dreptul la 

memorie. (doc.) 

06:00	 Familia Stone  
(SUA, com. rom.)

07:45	 De ce eu? (rom., dr.)
10:00	 Spune-mi ce ai făcut  

azi-noapte! (SUA, com.)
11:40	 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, ep. 2) -  
Vedenii

13:30	 Adopţia (ceh., f. doc.)
14:50	 Walesa: un om al speranţei  

(pol., dr. bio.)
16:55	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
17:25	 I Origins (SUA, dr. SF)
19:15	 Rămâi cu mine  

(rom., s. rom., ep. 6)
20:00	 E nevoie de un erou  

(SUA, s. dr., ep. 6)
21:15	 De vorbă  

cu Blunt  
(SUA, s. tv, ep. 3)

21:45	 Borat (SUA, com.)
23:10	 Filosofii (sua-indon., thrill.)
00:55	 Băieţii care fac istoria  

(engl., com.)
02:45	 Viaţa nu e pentru laşi  

(ger., f. dr.)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori: Nadine, Sore,  
Vica Blochina şi Cove

13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Vorbeşte lumea 

Prezentatori: Nadine,  
Sore, Vica Blochina  
şi Cove

16:00	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 1)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 MasterChef  

(emis. con., sez. 5, ep. 3)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Spartacus  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 7)
00:00	 Las fierbinţi (s.) (r)
01:00	 Fringe (r)
02:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (r) 
Prezentatori: Nadine, Sore,  
Vica Blochina şi Cove

05:00	 Secrete de Stil (r)
06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 În numele păcii (SUA, f. dr.)
10:00	 Mondenii
11:30	 Constantin 60 (talk show, ep. 15) 
12:30	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 40)
13:50	 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 38) (r)
15:00	 Cireaşa de pe tort (r)
16:00	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 1)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:15	 Trăsniţii (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 10, ep. 1)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 1)
21:00	 112 - Poliţia în acţiune  

(emis. info., ep. 1)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 1)
22:45	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 145)
23:15	 Click! 
23:45	 Cronica cârcotaşilor (r)
00:30	 112 - Poliţia în acţiune (r)
01:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 1) (r)
02:15	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 10, ep. 1) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping  
(promo)

11:15	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Poftiţi de vă iubiţi! (div.)
23:30	 Un show păcătos 

(div.) (live)
01:00	 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00	 Poftiţi de vă iubiţi!  

(div.) (r)

06:00	 Daria, iubirea mea (r)
07:00	 Floarea din Caraibe (r)
08:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  (r)
09:15	 Suflet călător (r)
11:30	 Ţinutul răzbunării (r)
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5104)
15:00	 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 12)
16:00	 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 13)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 76)
18:00	 Viaţă nedreaptă (tur., s. de acţ.)
19:00	 Viaţă nedreaptă (tur., s. de acţ.)
20:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 103)
21:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 104)
22:00	 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 68)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 83)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 76)
01:00	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
02:00	 Acasă în bucătărie 
03:00	 Daria, iubirea mea (rom., s. tv) (r)

05:15	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Feriha (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Un destin la răscruce  
(tur., s. dr.)

22:30	 WOWbiz (div.) 
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

05:45	 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 15)

06:30	 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 16)

07:00	 La Măruţă (div.) (r)
08:15	 Cântec de leagăn (SUA, thriller)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 479) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 480) (r)
11:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 481) (r)
12:00	 Prinţesa îndărătnică  

(SUA, com. de fam.) (r)
14:15	 Karate Kid II  

(SUA, f. de fam.) (r)
16:30	 La Bloc (s. com.)
17:00	 La Bloc (s. com.)
17:30	 La Bloc (s. com.)
18:00	 La Bloc (s. com.)
18:30	 A fost odată Curly  

(SUA, com., a-n)
20:30	 Mărul discordiei  

(SUA, thrill.)
22:45	 Alien vs. Predator 2  

(SUA, acţiune)
00:45	 Mărul discordiei  

(SUA, thrill.) (r)
02:45	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

    Vă cam lipseşte sim-
ţul practic, însă familia şi 
prietenii vă înţeleg şi vă 
ajută. Nu le refuzaţi aju-
torul!

Astăzi, ar fi recoman-
dat să faceţi un efort şi să 
vă concentraţi mai mult.

Nu vă asumaţi niciun 
risc, mai ales la serviciu, 
întrucât s-ar putea să mi-
zaţi greşit.

Vă sfătuim să nu înce-
peţi activităţi noi, pentru 
că astăzi nu staţi prea 
bine cu simţul practic.

Sunteţi confuz şi ris-
caţi să luaţi decizii nein-
spirate. Nu vă grăbiţi să 
semnaţi nimic.

Vă sfătuim să vă limi-
taţi la activităţi de rutină. 
Nu neglijaţi problemele 
partenerului de viaţă!

S-ar putea să desco-
periţi că planurile pe care 
vi le-aţi făcut nu sunt de-
loc realiste. Evitaţi specu-
laţiile financiare.

Nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi, 
pentru că astăzi vă lip-
seşte simţul practic.

S-ar putea să vă des-
curcaţi mai greu la servi-
ciu. Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu şefii şi 
cu colegii.

Astăzi, ar fi recoman-
dat să acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor senti-
mentale.

Ar fi bine să renunţaţi 
la călătorii, pentru că este 
posibil să întâmpinaţi di-
ficultăţi.

Vă sfătuim să nu vă 
implicaţi în activităţi noi, 
pentru că s-ar putea să vă 
loviţi de obstacole neaş-
teptate. 

[
- Ajutaţi-mă, sunt  orb  şi  

am  15  copii.
- Cum  de  ai  15  copii? îl  

întreabă  o  doamnă.

- Păi, aşa  se  întâmplă  când  nu  
vezi  ce  faci.

[
Ospătarul  trage  de  un  client  

beat şi  pe  jumătate  adormit:
- Dacă  nu  plăteşti  consumaţia, 

chem  un  poliţist.
- Şi  crezi  că  o  să  plătească  el? 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrie 2015

Ingrediente: 4 ouă, 100 g 
şuncă presată, 1 ardei capia 
roşu, 200 g ciuperci din con-
servă, sare, piper, condiment 
pentru pizza.

Mod de preparare: ba-
tem uşor ouăle cu furculiţa 
doar atât cât să se omogeni-
zeze. Adăugăm sarea, piperul 
şi condimentul pentru pizza. 

Condimentul conţine un ames-
tec de plante aromatice cum ar 
fi oregano, busuioc, rozmarin, 
salvie, ceapă şi usturoi. Dăm 
caşcavalul pe răzătoarea mică 
şi îl adăugăm peste compo-
ziţia de ouă şi omogenizăm. 
Adăugăm şunca presată tăia-
tă fâşii, ardeii tăiaţi cuburi şi 
ciupercile. Ungem o tigaie cu 

două linguri ulei de măsline 
(diametru tigaie 32 cm) şi adă-
ugăm omleta. După ce omleta 
s-a făcut pe o parte o întoar-
cem şi pe partea cealaltă prin 
răsturnare cu ajutorul unui 
platou.

Poftă bună!

C. G

Omletă – pizza
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -67 cm	 +6 cm
Hârşova	 20 cm	 +4 cm
Brăila  	 80 cm	 +5 cm

GALAŢI 	 93 cm	 +5 cm
Isaccea 	 82 cm	 +5 cm
Tulcea 	 57 cm	 +4 cm

S‑a întâmplat
pe 21 septembrie

ProgramTV
Luni 

21 septembrie
1832 -  Încetează din via-

ţă WALTER SCOTT (n. 1771), 
scriitor britanic.

1847 - Inaugurarea 
primei lucrări moderne 
de alimentare cu apă a 
Bucureştilor, Stabilimentul 
fântânilor de la Mihai Vodă, 
în care pompele erau acţio-
nate de o maşină cu aburi.   

1860 - Încetează din via-
ţă ARTHUR SCHOPENHAUER 
(n. 1788), filosof german.

1864 - Se naşte ELENA 
VĂCĂRESCU (m. 1947), scri-
itoare română de expresie 
franceză, membră de onoa-
re a Academiei Române. S-a 
impus în literatura franceză 
ca poetă, prozatoare, eseis-
tă, memorialistă, traducă-
toare; creaţii ale sale au fost 
încununate cu premii ale 
Academiei Franceze.

1866 [ Se naşte CHARLES 
NICOLLE (m. 1936), medic 
bacteriolog francez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1928).

[ Se naşte HERBERT 
GEORGE WELLS (m. 1946), 
scriitor, sociolog britanic.

1886 - Se naşte VASILE 
MILITARU (m. 1959), poet, la-
ureat cu Premiul Academiei 
Române.

1912 - Se naşte CHUCK 
JONES (m. 2000), celebru 
desenator american, crea-
tor al multor personaje de 
desene animate.

1917 - Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la 
Galaţi), pictor, pedagog, 
membru al UAP - Filiala 
Galaţi.

1930 - Se naşte 
GHEORGHE V. GHEORGHE, 
actor, scriitor. Din anul 1961 
cu activitate la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” din 
Galaţi.

1934 -  Încetează din 
viaţă GHEORGHE BOGDAN-
DUICĂ (n. 1865), critic şi isto-
ric literar, traducător, mem-
bru al Academiei Române.

1935 - Se naşte MARIUS 
POPP, compozitor de jazz, 
pianist, laureat cu Premiul 
Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România 
pentru muzică de jazz.

1938 - Se naşte, la 
Rogojeni, judeţul Galaţi, 
ION CONSTANTINESCU 
(m. 2002), critic, teoretician 
literar. Din 1985 se stabileş-
te în Germania.

1945 - Încetează din via-
ţă IOAN CONSTANTIN FILLITI 
(n. 1871), istoric, jurist, diplo-
mat, membru corespondent 
al Academiei Române.

1946 - Se naşte, la 
Rogojeni, jud. Galaţi,  
GEORGETA ADAM, scrii-
toare, jurnalistă, pedagog, 
realizatoare de emisiuni ra-
dio şi tv, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.

1952 - Se naşte VALERIU 
STERIAN (m. 2000), cantau-
tor.

1955 - Se naşte DUCU 
BERTZI, cantautor.

1960 - Se naşte DAVID 
JAMES ELLIOTT, actor cana-
dian.

1961 [ Încetează din 
viaţă CLAUDIA MILLIAN-
MINULESCU (n. 1887), poe-
tă,  autoare dramatică.

[ Se naşte NANCY 
TRAVIS, actriţă americană.

1973 - Inaugurarea no-
ului sediu administrativ 
al Episcopiei Dunării de 
Jos (construit între 1971 – 
1973).

1987 - Încetează din via-
ţă AUREL GURGHIANU (n. 
1924), poet.

1992 - Încetează din 
viaţă ION BĂIEŞU (n. 1933), 
prozator, dramaturg, sce-
narist, laureat cu Premiul „I. 
L. Caragiale” al Academiei 
Române, cu Premiul Aso
ciaţiei Cineaştilor din Ro
mânia pentru scenarii de 
film, cu alte premii.

1995 - Încetează din viaţă 
MATTY ASLAN (n. 1924), gra-
fician, caricaturist, ilustrator 
de carte, regizor şi scenarist 
de filme de animaţie.

2005 - Încetează din via-
ţă EMILIA DUMITRESCU (n. 
1921), pictoriţă, graficiană, 
membră a UAPR.

21 septembrie 1999
Cutremur de 7,3 grade, în Taiwan

La data de 21 septembrie 1999, s-a produs, pe insula Taiwan, un 
cutremur cu magnitudinea de 7,3 grade pe scara Richter - cel mai pu-
ternic de pe insulă din ultimii 50 de ani. Bilanţ: peste 2.400 de persoa-
ne şi-au pierdut viaţa şi 11.300 au fost rănite.

V.G.

Expoziţii  

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, expo-
ziţia „Tapiseria”- selecţie din patri-
moniul muzeului.  

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria începu-
tului” semnată   de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, expo-
natul lunii septembrie - „Casetă a 
Zulniei Negri - Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita-
te”, „Medalistica românească în-
tre 1839-1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 

a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea mine-
ralelor”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până vineri, între orele 
10,00-18,00, iar în weekend între 
orele 10,00-20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu
gène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Mărul discordiei
(thriller, SUA, 2008)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Samuel L. Jackson, Patrick Wilson

Titlu original: Lakeview Terrace

Undeva în Lakeview Terrace, în viaţa unui cuplu tânăr (Patrick 
Wilson şi Kerry Washington) are loc un eveniment important. Cei doi 
tocmai s-au mutat în casa visurilor lor, însă acest vis împlinit este um-
brit de faptul că, imediat după, ei devin ţinta vecinului de vizavi, un 
rasist înrăit. Este vorba despre Abel Turner (Samuel L. Jackson), un 
bărbat de vârstă mijlocie care este rasist convins. Şi pentru că noii săi 
vecini formează un cuplu interrasial, ghiciţi cine va deveni ţintă pe 
nepusă masă.

A noua poartă
(thriller, SUA, 1999)

TCM, ora 22,00
Cu: Johnny Depp, Frank Langella

Titlu original: The ninth gate

Spre sfârşitul secolului XX, Dean Corso (Johnny Depp) e un „vână-
tor” profesionist de cărţi rare. La cererea colecţionarilor bogaţi, el ca-
ută şi găseşte cărţi şi manuscrise despre care cei mai mulţi nu au au-
zit niciodată. Şi pentru asta are nevoie de dexteritate, cultură solidă, 
nervi de oţel şi... prea puţine scrupule. Corso e solicitat de expertul în 
demonologie Boris Balkan (Frank Langella) pentru o misiune nu toc-
mai uşoară: el trebuie să găsească cele două copii ale unui manuscris 
legendar - „Cele nouă porţi ale regatului umbrelor”.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Traduce…în 
familie (2 cuv.). 2) Erau primele 
la socoteli - A se îmbrăca…mai 
mult de formă. 3) Taur scăpat de 
la coridă - Venit pe nepusă masă. 
4) Date la ziar! - Naşul de la oraş 
(pl.). 5) Trunchi de con - Material 
prelucrat la topitorie. 6) Prinsă 
cu lipsuri - Adunaţi la comemo‑
rări. 7) Lemn bun pentru dulap. 
8) Gol de portar - A se întinde la 
soare. 9) Paşi pe calea destinde‑
rii iniţiaţi în Argentina - Se opune 
contra curentului. 10) Atacat pe 
flancuri! - Nu prezintă importan‑
ţă, ca persoană.

VERTICAL: 1) Duşi cu greutate 

la lucru - A acorda un act de ab‑
solvire. 2) Orice ţăran o lua peste 
picior - Obligă la un post tempo‑
rar. 3) Bun pentru muierile de la 
munte - Efectul de la distanţă al 
unor forţe de atracţie. 4) Îl cam 
lasă bila… - Joc…din Mongolia! 
5) Coadă la pâine! - Provoacă o 
boală tipic spaniolă. 6) Efectul 
unor lovituri dure. 7) Femei lipsi‑
te de afecţiune - Împletitură pen‑
tru coş. 8) A lucra calificat la pie‑
lea goală - A lăsa fără un strop de 
apă. 9) Procedeu clasic la promo‑
varea celui mai bun. 10) Izvorul 
vieţii noastre, literar vorbind.

Mihai Gherasim

Antract
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Bucureşti
15o/28o

Litoral
15o/28o

Brăila
14o/27o

Braşov
12o/21o

Soarele 
 răsare: 6:51 am
 apune: 7:10 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 5 8 1
5 2

7 4 9 3 1
7

5 8 3 9
8
1 5 2 7 4

4 1
5 6 1 3

8
8

8 5 3 4
1 3 2 5 4 9

2 1 4 8
5 4 8 3 2 1

7 5 2 4
8

4

A da înapoi
Cutezător

...

...

A răspunde 
la glume
Greu de 

găsit (fem.)

Cură de 
castraveţi!

Perioadă de 
timp

Periferii 
la cerc!

Umblă fără 
rost

Ocolul 
vitelor

Căzătură
Cădere 

la pământ

Cută la 
pantaloni!
Între şase 

şi opt

Trai 
răvăşit!

...

Convoi la 
drum

Sesiuni!
Deosebit 
de cald

Prinse 
în raţie!

Ceas de ceas

Termen de 
garanţie

...

Scriitor 
clasic
Alean

Diafan
Niciodată!

A apuca
Emoţie în 
premieră

Domol, 
agale
Etici!

Natură... moartă

Adi s-a 
întors!

Anii din 
armată

Trei din 
patru!

Face pe 
sfântul

Gh. Gurău

Sosul la 
masă Ceai de 

măceşe

Medicul Ion Ţurai s-a năs‑
cut la Bucureşti, pe 17 
ianuarie 1907. A absol‑

vit studiile medicale la Institutul  
Medico Militar din Capitală. În 
anul 1933, a devenit doctor în 
medicină şi chirurgie. A lucrat ca 
asistent la Catedra de Anatomie 
şi, în paralel, a lucrat ca intern şi 
extern la Spitalul Brâncovenesc, 
apoi, ca chirurg, la spitale militare 
din Târgovişte şi Bucureşti. După 
Al Doilea Război Mondial a ac‑
tivat ca medic primar la Spitalul 
Brâncovenesc, apoi, la Spitalul 
Colentina - al cărui director a fost. 
Din 1948 a desfăşurat activitate 
didactică, în calitate de profe‑
sor şi şef de catedră la Clinica II 
Chirurgie a Spitalului de Urgenţă 
din Bucureşti, creând o adevărată 
şcoală de chirurgie de urgenţă.

Dintre lucrările de cercetare 
clinică efectuate de el, au fost 
recunoscute de către specialişti 
cele privitoare la entitatea clinică 
a colecistopancreatitei, politrau‑

matisme, plăgi hepatice, trau‑
matismul toracic, aspecte fizio‑
patologice în ocluzia intestinală, 
pancreatita acută ş. a. A publicat 
lucrări monografice de mare in‑
teres pentru medicii de urgen‑

ţă, în domeniile amintite. Dintre 
acestea, lucrarea „Les troubles 
locaux dus au froid”, a fost pre‑
luată spre a fi difuzată de către 
editura franceză Masson, şi a fost 
distinsă cu Premiul „Oroveanu” 
al Academiei Române.

În afară de chirurgie, Ion Ţurai 
s-a ocupat şi de anestezie şi re‑
animare, în clinica condusă de 
el luând fiinţă primul cerc de 
anestezie şi reanimare, din care 
s-a format, apoi, o secţie cu acest  
profil. La 2 iulie 1955, Ion Ţurai a 
fost ales membru al Academiei 
Române. De asemenea, a fost 
ales membru al Societăţii 
Internaţionale de Chirurgie, 
al Societăţii Internaţionale de 
Chirurgie Cardiovasculară, al 
Societăţii Franceze de Chirurgie, 
al Academiei Germane de 
Chirurgie.

S-a stins din viaţă la 21 sep‑
tembrie 1970.

V.G.

Remember

Ion Ţurai (1907-1970)

Septembrie 1919

Opera Română 
din Cluj

Opera Română din Cluj şi-a 
deschis porţile la 18 septem‑
brie 1919, simultan cu Teatrul 
Naţional şi Conservatorul de 
Muzică, prin Decizia cu nr. 3910 
a Consiliului Dirigent - organ 
executiv al Marelui Sfat Naţional 
Român - instituit pentru admi‑
nistrarea Transilvaniei, scopul 
fiind asigurarea cu spectacole 
muzicale [operă, operetă şi ba‑
let] a arealului transilvan. Este 
cea mai veche instituţie lirico-
dramatică din România şi a luat 
fiinţă la iniţiativa unor persona‑
lităţi artistice de marcă: tenorul 
Constantin Pavel, dirijorul itali‑
an Egisto Tangou, compozitorul 

Tiberiu Brediceanu, baritonul 
Dimitrie Popescu-Bayreuth.

Clădirea operei a fost construi‑
tă la începutul secolului al XX-lea, 
de către celebra firmă vieneză 
Felnner & Helmer, specializată în 
proiectarea şi construirea de tea‑
tre. Sala are o capacitate de 900 
de locuri, fiind un model clasic al 
teatrului baroc. Spectacolul inau‑
gural a avut loc la 25 mai 1920, cu 
opera „Aida”, de Giuseppe Verdi, 
sub conducerea dirijorului Alfred 
Novak, în regia artistică a primu‑
lui director al instituţiei, tenorul 
Constantin Pavel, primul inter‑
pret al rolului Radames.

V.G.

Ce contează 
câţi centimetri 
are?

* Pieton… erotic. Nici 
bine n-a apucat doctorul 
Sorin Oprescu să dea cu 
subsemnatul pe la antico‑
rupţii corupţiei că s-au şi 
apucat emisiunile tabloide 
să-i dezvăluie „lista secre‑
tă… din aşternut”. De cu‑
rând, am văzut la Dosarele 
VIP ale Antenei Stars, o 
discuţie dintre un repor‑
ter şi medicul Oprescu. 
„Ştiu precis că dvs. aveţi 
o amantă” – „Mă supără 
termenul, vrei să-i zici pri‑
etenă, te rog eu frumos?”, 
a replicat dr. Oprescu. 
Întrebat dacă şi-a înzestrat 
prietena cu autoturism şi 
casă, politicianul a recu‑
noscut din start: „Da, i-am 
cumpărat maşină. Da, i-am 
cumpărat un apartament 
pe banii mei, care ţi-e pro‑
blema?”. „A, nu, dar după 
aia a plecat!”, a parat re‑
porterul. „Da, a plecat!”, 
a răspuns Oprescu. „Păi 
cum, şi dvs.?” – „Eu ce, mă? 
Trebuia să-i spun: dă-mi 
casa înapoi? Dă-mi maşina 
înapoi? Păi, asta fac numai 
mitocanii, măi!”, a încheiat 
discuţia Sorin Oprescu.

Ştiţi refrenul acela „Să-
mi dai scrisorile-napoi/ 
Să mi le dai acum/ Şi tot 
ce-a fost între noi doi/ Să 
se prefacă-n scrum”. Ia în‑
cercaţi varianta: „Să-mi dai 
cadourile-napoi – să mi le 
dai acum!”. Nu că sună mai 
actual? Pentru că luatul ca‑
dourilor înapoi de la iubite 
a fost o practică, de pildă, 
pentru Irinel Columbeanu. 
Ba şi pe Cătălin Botezatu 
l-am auzit spunând că le 
cere iubitelor restituirea 
cadourilor, fiindcă ştie că 
nu-l mai vor din pasiune, ci 
din dorinţa de celebritate. 
Revenind la Oprescu, tot 
el spunea printr-un inter‑
viu că nu mai are preten‑
ţia să-l placă femeile doar 
pentru o cafea: „Am văzut 
aseară un film erotic şi mi-
am amintit când eram ac‑
torul principal. Acum sunt 
doar pieton…”.

* Hi, hi, hi! „Un bărbat 
care ţi se potriveşte ţie îţi 
dă fiori de la prima întâl‑
nire! Însă, de data asta, 
vreau să măsor de zece ori 
şi să tai o dată”, mărturisea 
„Burlăciţa” Daniela Crudu 
despre alegerea viitorului 
său partener. Şi pe aceeaşi 
linie, iaca şi Cruduţa dixit: 
„Dacă mă face să mă simt 
ca în al nouălea cer, nu 
contează câţi centimetri 
are! Hi, hi, hi, ha, ha, ha! În 
înălţime!”. Bine c-a preci‑
zat!

Se răcoreşte

Din  punct  de  vedere  meteorologic, ziua de 
astăzi va fi frumoasă, dar o idee mai rece. 

Cerul va fi variabil, fără şanse de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
27 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 14 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

21 septembrie 1939
Asasinarea lui Armand Călinescu

Armand Călinescu (născut 1893), prim-ministru al României 
(din 7 martie 1939), a fost asasinat de un comando legionar, în 
centrul Capitalei. „În istoria politicii româneşti dintre cele două 
războaie, Armand Călinescu nu e un simplu ucis, ci o figură ne‑
ştearsă” - avea să noteze, atunci, George Călinescu.

V.G.

Sămânţă 
de scandal

Unu!
De lungă 

durată

La München

A început Oktoberfest
La München a început 

Oktoberfest, cel mai mare fes‑
tival al berii din lume. Primarul 
oraşului a dat startul, iar petre‑
cerea va continua timp de 16 zile 
în centrul metropolei. Peste şase 

milioane de oameni sunt aştep‑
taţi să participe la festival, care 
a ajuns la ediţia cu numărul 182.
Pentru o halbă de un litru, iubi‑
torii de bere trebuie să plătească 
peste 10 euro.

Festivalul berii se desfăşoa‑
ră chiar în perioada în care în 
München au ajuns zeci de mii de 
refugiaţi, iar autorităţile speră să 
nu apară niciun fel de probleme.

Adrian Bot

Galaţi
14o/27o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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de maidanezi 
şi Revelioane

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Luni

Talon  valabil pe perioada 
21 - 26 septembrie 2015

[ Aurescu, un bogdănel comun, departe de profilul unui mi-
nistru de externe autentic, a luat la rost perseverenţa ungurilor de 
a ridica garduri. Peste tot garduri, nici măcar un pârleaz. OK, e 
de glumit pe alocuri, chiar în acest spaţiu am redenumit ţara ve-
cină, i-am zis Ungardia, dar n-am considerat-o autistă, aşa cum 
s-a exprimat conaşul Bogdan. În  replică, maghiarii – chiar prin 
vocea omologului lor, sper să nu fiu  victima unei erori – i-au 
bătut elegant obrazul, i-au reamintit că ar putea fi mai modest, 
mai ales că face parte dintr-un guvern al cărui şef este urmărit 
penal. Şah şi mat. Aurescule, te poţi apuca de oină! 

[ Când premierul ţării pe care o reprezinţi are mari probleme 
cu justiţia, comentezi cel mult scorurile de la mijlocul săptămâ-
nii. Nu p-alea din Liga Campionilor, e prea mult, te poţi rezuma 
la o cronică de buzunar pentru meciurile din Europa League. 
Subiectul cu refugiaţii e prea greu, noi ne luptăm de două de-
cenii cu flagelul câinilor maidanezi şi nu reuşim nici măcar o 
remiză...

[ Ne-am distrat la umbra gardurilor lui Istvan şi Attila, dar 
acum trebuie să vorbim şi pe bune: dacă o familie de unii (nu 
contează religia, rasa, convingerile politice sau că ţin cu Steaua 
sau Dinamo) ţi-ar tot călca proprietatea, ce-ai face? Mai întâi i-ai 
servi cu apă, pâine şi sare, ai repeta gestul de câteva ori, dar n-o 
vei ţine aşa la nesfârşit. Începe să te doară tărtăcuţa, generozita-
tea are limite. Mai întâi i-ai anunţa că sejurul s-a încheiat şi, dacă 
se va dovedi că vorbeşti singur la garduri, vei face şi uz de forţă. 
Eh, abia aici avem o problemă. Una majoră: dacă nu eşti dorit 
pe un teritoriu aflat la mii de kilometri distanţă de obârşii, faci 
un ocol, oricum erai dispus să rabzi când te-ai angajat într-un 
asemenea itinerariu, dar nicidecum nu sari la bătaie, dovedind cel 
puţin ABC-ul strategiilor militare. Românul, tatăl ipocriţilor, ara-
tă cu degetul cu care se scobeşte în nas, dar este primul care se 
face că plouă când se pune problema să fie gazda unui Revelion, 
de pildă. Ştii, ar trebui să deretic a doua zi de mi-ar sări capace-
le, se scuză el, aşadar nici la distracţie nu suntem responsabili. 
Aurescule, filozof rămâneai! 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

De bucurie, 
biserica 

Jupânul Emil Ion Batog îşi face bagajele puţine, spune o rugăciune 
mai mult în gând, îşi şterge oleacă de lacrimă...şi pleacă. Are tre-

buri care nu suferă amânare şi nu pot fi lăsate în plata lui Dumnezeu, 
mai ales că-i coadă lungă la Casieria Celestă. Biserica rămâne tristă şi 
singură. Şi nu rezistă decât o noapte. A doua zi, după utrenie, aflându-
mă gură-cască prin preajmă, o văd şi o aud pregătindu-se de plecare. 
Şi ea. Îşi face bagajele mai puţine decât ale Jupânului, îşi şterge oleacă 
de plânsoare, iese pe poartă...şi dusă-i încolo, în voia lui Dumnezeu. 
Nu-mi vine să cred. Spaţiul în care, doar cu câteva clipe înainte, a fost 
biserica, e cel mai gol loc din lume. Nimic nu-i mai gol decât un astfel 
de loc. Biserica-i o Casă Părintească, nu? Şi cum să lipsească aseme-
nea Casă?...Nu, nu, nimeni nu se apucă de regretat! Numai eu simt 
cum mă sfărâmă un mare regret! Cum să nu mai văd Casa Părintească? 
Nu-i aşa că nu se poate pune nimic în locul ei? Şi nu-i aşa că, orice 
aş pune, orice aş înălţa, e la cheremul Deşertăciunii?...Uite, un stol de 
arhangheli trece-nspre susul Moldovei de jos, şi nici măcar nu se uită 
pe locul fără Jupânul Emil şi fără Biserica Sfântul Gheorghe! Vedeţi 
ce înseamnă absenţa unei biserici? Vedeţi ce senzaţie de în/depărtare 
umblă prin suflete şi prin trupuri când „vedem” atâta zadar şi atâta 
nimic în locul Casei Părinteşti? Şi vedeţi de ce trebuie să nu acceptăm 
nici o lipsă, cu nici un preţ, fie acesta şi al preţuirii noastre?...Şi eu, eu 
ce pot să fac? Jupânu-i plecat, şi habar n-are ce se întâmplă-n urmă! 
Biserica-i plecată, şi habar n-are ce se întâmplă-n urmă!...Ba da, am 
ce face! Mă iau după ea! După biserică! Să văd ce are de gând! Să 
văd unde vrea s-ajungă! Nu, n-am urmat/urmărit niciodată o biserică! 
Acum, gata, nu se mai poate! Mi-i frică pentru ea! Dacă se duce la 
sinucidere? Cum să n-o mai vedem măcar în fiecare duminică, dacă nu 
în fiecare zi? Cum să suportăm în/depărtarea Casei Părinteşti?...Nu, 
eu nu suport! Vreau s-o salvez!...Aşadar, mă furişez! Să nu mă vadă! 
Dar sunt convins că ştie cine-i în spatele ei! Dacă ştie, oare de ce nu 
se opreşte să mă-ntrebe? De ce nu se opreşte să-mi dea vro câteva 
palme binemeritate?...Sigur că da! Se opreşte exact la Margine! Exact 
la Marginea Deşertăciunii de peste Tot! Pune palma-streaşină la ochi, 
scotoceşte-nspre jupânul Emil, se-ntoarce către mine...şi surâde! Ca o 
Mamă! Ca un Tată! Ca o Casă Părintească! Mă ia de mână şi ne întoar-
cem Acasă! Din urmă, exact după vecernie, apare şi Jupânul!...Ca şi 
cum nu s-ar fi întâmplat nimic!...Oare chiar (nu) s-a întâmpla nimic? 

Pe primul loc 
în România
O treime 
dintre donatorii 
de celule stem 
sunt gălăţeni

Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină Galaţi 
a înscris în Registrul Naţio­
nal al Donatorilor Volun­
tari de Celule Stem Hema­
topoietice (în RNDVCSH),  
începând cu anul  2012, un 
număr de 2.873 de poten­
ţiali donatori. De la începu­
tul funcţionării acestui pro­
gram, şase români au do­
nat celule stem. Admirabil 
pentru judeţul nostru este 
faptul că doi dintre aceştia 
sunt gălăţeni.

Cum şi cine se poate 
înscrie ca donator

Se pot înscrie în 
RNDVCSH, ca potenţiali do­
natori, persoanele sănătoa­
se cu vârsta între 18 şi 45 de 
ani. După o documentare 
completă asupra a ceea ce 
presupune donarea de ce­
lule stem şi după semnarea 
unui formular de consimţă­
mânt, privind decizia de a 
deveni donator/donatoare 
de celule stem hematopo­
ietice, persoanele care şi-au 
dat acordul vor completa 
un chestionar medical, li se 
va recolta o probă de sân­
ge pentru analize şi pentru 
determinarea profilului 
HLA. După acest demers, 
persoana înscrisă în regis­
tru poate fi perechea unui 
pacient aflat în căutarea 
unui donator compatibil. 
Cu cât mai mulţi oameni se 
înscriu în registru, cu atât 
cresc şansele de a găsi pe­
rechea salvatoare pentru 
semenii aflaţi în suferinţă şi 
care aşteaptă o şansă la via­
ţă. Teoretic, fiecare persoa­
nă înscrisă poate vindeca 
pe cineva de cancer. 

Remus Basalic

Hoţ cu ghinion

Prins după ce a furat 
un portmoneu 

O patrulă mixtă formată din 
poliţist local şi un agent din ca­
drul Secţiei Nr. 5 Poliţie, depla­
sându-se pe strada Română, l-au 
depistat pe gălăţeanul C.M., în 
vârstă de 27 de ani, care avea 
asupra sa un portmoneu ce con­
ţinea suma de 2.500 de lei.

În urma verificărilor făcute 
ulterior, s-a constatat că tânărul 
este autorul mai multor infracţi­
uni comise pe raza municipiului 
Galaţi, drept pentru care a fost 
condus la sediul Secţiei Nr. 5 
Poliţie pentru întocmirea actelor 
de constatare şi continuarea cer­
cetărilor. 

Teodora Miron 

Nici în cartierele centrale ale 
oraşului, cum ar fi, de exemplu, 
Ţiglina 1, care, în mod normal, ar 
trebuie să fie mai selecte, proble­
ma câinilor comunitari nu a fost 
rezolvată. „Au început să se în­
mulţească pe zi ce trece. La mine 
între blocuri, o căţea a făcut opt 
pui. În piaţă sunt zeci de câini 
plini de purici şi stau în uşile ma­
gazinelor, flămânzi şi bolnavi”, 
ne-a mărturisit Lucica Gheonea. 
Pe lângă asta, oamenii spun că ar 
trebui amendaţi stăpânii care îşi 

scot câinii la plimbare în parcuri 
şi lasă fecale. „În Parcul Şahiştilor 
ne-am săturat de mirosul de fe­
cale. Nu cred că este normal să 
se întâmple acest lucru într-un 
parc”, ne-a spus Niţă Niculae.  

Pe lângă câini, unii oameni 
şi-au uitat şi maşinile printre blo­
curi. „De luni bune văd maşini 
ruginite. O adevărată colecţie 
de rable”, a adăugat Constantin 
Popa.

Ruxandra Podlisnic
Foto: Marius Negri 

Probleme vechi şi noi

Haite de câini 
şi maşini 

abandonate

21 - 26 sept. 2015
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Tragedia

s-a întors acasă

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Ai crezut c-am s-azvârl (peste sufletul tău)
cu venin, cu nămol, cu părere de rău...?
ai gândit c-am să-ncerc să te smulg din înalt,
din adânc, din sublim, din eternul neant...?
că vroiesc să te-aduc şi să vezi ce-ai făcut
din ateu, din bigot, din frumos şi din slut,
din sărac, din bogat, din curat, din mizer,
şi din rai, şi din iad, din pământ şi din cer?!
 
Ai crezut...şi m-ai dat drept lucrare la sfinţi,
să mă treacă prin ciur, prin secure şi dinţi,
să m-aşeze în ştreang, să mă suie pe rug...!
te-ai făcut că mă uiţi doar să vezi dacă fug...!
am crezut că-nţelegi cum nu am de-ales,
cât mai am de păcat...însă n-ai înţeles...!
am crezut că mă treci pe curat, lângă sus...!
m-ai trecut pe murdar...şi măcar nu ai spus!
 
Şi, de fapt, eu am vrut să întreb ce mai faci:
dacă eşti sănătos, dacă eşti cu cei dragi,
dacă ai ce iubi, dacă vii, dacă pleci,
dacă ai vrun răspuns, dacă ai loc de veci...!
Mă condamni fără loc, fără timp, fără mod...
şi doar ştii că-s naiv şi mărunt...şi nu pot
aşa, cum crezi tu...mi-s batistele albe,
mi-s vorbele-n lacrimi, mi-s gloanţele oarbe!
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